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Smarkiausi mūšiai pietų Serbiioi.
Vokiečiai su turkais rengia didelę expediciją prieš anglų 
naujokynę Indiją. Pašele mūšiai Prancijoj ir Belgijoj.

Talkininkai rengia stipria otensyre Mlanta. Graikija nėr pasilikt nentrale.
j Bulgarai ir vokiečiai apsupa atsitraukiančius iš Serbijos talkininkus.

Vokietija pasirengus taikinties.
Nekuria Amerikos vokietys, gerai žinąs Vokietijos politi
ką aiškina kokiomis išlygomis kaizeris su talkininkais no
rėtų taikinties ir užbaigti visiem įkirėjusią, tą pragaištin
giausią žmonių skerdynę. Anot jo, Vokietija nori turėt 
pilną valdžią ant Balkanų su užtikrinimu jai kelio i Kons
tantinopolį ir .Mažąją Aziją, tokiu būdu sutiekiant jai 
neprigulmingą nuo Britanijos jūrių valdžios „vietą po 
saule,”—kurios suradimui ji, žinia, ir pradėjo šią Europos 
kare. Atsparinės valstijos, įskaitant ir pažadėtąją liuosą 
Lenkiją, taipgi Rumanijos sudrutinimas bus užlaikyta. 
Atnaujinimas senų rubežių vakaruose su visiška Belgijos 
laisve ir net su atidavimu prancūzams nedidelės Alsace’o 
dalies, kur kalbama beveik išimtinai prancūziškai.

Vokietija, anot viršminėto vokiečių politikos žinovo, 
nenorinti savo rubežių praskėtimo. Męs, girdi, tikime 
į suvienytą tautą, grynai vokišką tautą ir žinome, jog 
pasistengimai įkorporuoti kito kraujo žmones daro keb
lumus ir silpnina vienatą. Dabar Vokietijoj esama tik 
kelios skirtingos tautos: truputi prancūzų vakaruose, 
danų šiaurėje ir lenkų rytuose, (o lietuviai vėl apleisti 
Red.) Tiegi žmonės taip sumaišyti su vokiečiais, jog mes 
negalime, be savo pačių tautiečių skriaudos atiduoti ki
tiems žemes, kurias jie apgyvena. Mes pasitikime, jog 
lenkai daugiausia sava valia išeis į savo naują Lenkų ka
raliją gyventi. Tas vietas, kur gyventojai beveik išimti
nai vartoja prancūzų kalbą, mes gal sutiksime atiduoti, jei 
jų vieton gausime tinkamą atlyginimą kitur.

„Mes žmome, jog negali but su Anglija ramybės, jei 
panorėtume pasilaikyti Belgiją. Mes net nenorime ją pri
skirti prie Vokietijos muitų unijos, kas buvo patarta, 
Anglija niekumet nesutiktų daryti taiką, vokiečių karei
viams šeimyninkaujant Antverpe.
„Mums reikia apsaugos nuo Rusijos, tam tikslui bus su
tvertos atsparinės valstijos. Smulkmenos dar nenuskir- 
tos. — Aš manau, kad tos valstijos bus tai nauja Lenkų 
karalija po vokiečių įtekme ir gal Bessarabija iki Ruma- 
nijai. Mes turim būt paliuosuoti nuo nuolatinio pavo
jaus ir slėgimo iš šiaurės. Tas buvo nedalaikoma ilgą 
laiką.

„Svarbiausiu dalyku bus tai užlaikymas to, ką mes 
laimėjome dabar Balkanuose. Toje linkmėje, kaip rodos, 
plauks natūralia vokiečių įtekmės išsiplėtimas. Tas reiš
kia kontrolė ant Konstantinopolio. Mano nuomone. Ru
sijai nieks nesipriešįs eiti per Persija ir surasti sau portą 
Persų įlankoje.

'„Tas tai mums suteiks musų „vietą po saule.” Mums 
reikia turėt vietos vaisbai. vyrų perviršiui ir ugiui visame. 
Tokiu budu mums Britanija nebus pavojinga ir mes galė
sime gyvent be baimės. Tuomet amžiais nereikės mums 
jieškoti naujų teritorijų. Su vienlykščia vokiečių tauta, 
ir pripažintomis teisėmis kontroliuoti Balkanus ir Mažąją 
Aziją nieks mus negales įtarti tolesnėse ambicijose ir mes 
nebijosime jokios pašalinės galybės.

„Anglijai nereikės bijoties mus dėl savo naujokynių 
Azijoje. Mes jos nei nenorėsime užpulti. Jeigu bet pa
norėtume į ją kibti, tai vien atakuodami Suezo Kanalą; 
tas gi bus drūčiai apsaugotas”.

Iš to viso pasakojirčo. jeigu jis tikrai yra surištas su 
vokiečių politiškais plianais. svarbu mums lietuviams tai, 
jog Vokietija nežadarbusimai Lenkijai atiduoti visų nuo 
jos užgrobtų, sugermanizuotų provincijų, bet norės, kad

lenkai persikraustytų iš ten savo naujon karalijon.
Apie lietuvius, kaip visuomet, kalbos nėra. Bet gali

me tikėties, kad didėsės viešpatybės po karei nepanorės 
ir mus nuskriausti, duos ir lietuviams jei ne pilną nepri- 
gulmybę, tai bent šiokią tokią autonomiją.

Gi Mažoji Lietuva po vokiečiais kaip tik beveik visai 
suvokietinta, tad, galima spręsti, jog ir to mųsų bočių 
palikimo kaizerio valdžia nenorės „be savo pačių žmonių 
skriaudos”—kaip viršuj, pasakyta—išsižadėti. Nuosakiai, 
ir prūsų lietieviams bene bus patarta, kad kas nor savo 
valstijoj gyventi, lai išsinešdina tenai, palikdami savo 
vietas vokiečiams?...

Na o juk lenkai ir nesnaus. Jie reikalaus kad, bent 
Suvalkų gubernija butų jai priskirta, ir jei tik lietuviai ir 
toliaus vien savitarpinėm peštynėm, kaip ligi šiol, darbuo
sis savo tėvynei išsirūpinti savyvaldą, tai lenkai paims 
ant mus viršų. Rusija-gi nuo seno musų tėvyne vadina 
„rusų šalimi.” Klausimas tad, kur ta autonominė Lietuva 
bus įkūnyta, ar tik nepaves mums Marsą valdyti?.....
Kur du pešasi trečias naudojas, — sako patarlė. Mes—gi 
kaip tik partijiniais vaidais, neaptašytais ginčais ir te- 
bežaidžiame dabar lyg nesubrende vaikėzai, vietoj ką. vi
sas savo spėkas įtempus, dirbti bendrai, kad suradus 
ir savo tautai patogesne „vietele po saule."

Pietų Serbijoj eina pašėlę mūšiai. 
Londonas, 7 d. Gruodžio. Pietų Serbijoj išsivynioja vie
na didžiausių Rytuose batalijų. Vardar, Cėrna, Karasu 
fronte bulgarai pradėjo vėl atakuoti Anglo—Prancūzus. 
Kaip girdėt, generolo von Galwitz vokiečių armija tapo 
perorganizuota ir sudrutinta ir traukia pietuosna imti 
dalyvumą mūšiuose

Matomai vokiečiai pasiryžę skaudžiai sukirsti talkinin
kams—kurie tebeišsodina savo kariaunas Salonikuose,— 
pirm nei užbaigs prisiruošimus. Vokiečiai turį ten 40.000 
geriausių kareivių, talkininkai gi, kaip menama, apie 
100.000 jau išsodino. Taigi kova būsianti neapsakytai 
didelės svarbos.

Vokiečiai ruošia naują ančpuolį 
ant Indijos. Rymas, 8 d. gruod. Telegramos iš 
Konstantinopolio skelbia, jog pastaruoju Vokietija vy
riausias savo kariškas spėkas kreipianti priše Indiją. Tam 
tikslui rengiasi suorganizuot milžinišką 500.000 turko— 
vokiečių kariumene. (iš 400.000 turkų ir 100.000 vokie
čių kareivių) po feldmaršalo von der Goltz’o komanda ir 
išimtinai su vokiečiais apicieriais. Ta expedicija pradė
sianti savo karišką kelione pavasaryje. Kaipo tos expe- 
dicijos pirmtakautojas traukia dabar skaitlingas turkų 
avangardas linkui Bagdado.

Šiuo tarpu vokiečiai nukreipė savo atidą ir nuo užma
nytos expedicijos prieš Egiptą, idant sutraukt visą 
savo veiklumą Azijon. Bulgarų armija saugosianti nuo 
talkininkų komunikacijos linijas Balkanuose, kad vokie
čiai galėtų gauti Azijon visus kariškus reikmenis.

Prancūzai šturmuoja vokiečių sto
vyklos. Prancūzų karės biuras 5 d. Gruodžio paskel
bė, jog Belgijoj jų artilerija suardžius vokiečių požemi
nius kelius, Hetsas srityje.

Artois’e prancūzų batarėja atkakliai atsišaudė prieš 
pašėlusį priešų ataką, į piet-vakarus nuo Loos’o vokiečiai

| padegančias bombas laidė ant Arras’o, tečiaus didelių jei- 
bių nepadarė.

Tarpe Somme ir Oise prancūzai sunaikino vokiečių, 
stovyklos į šiaurę nuo Herbe Court’o.

Talkininkai pradėjo didelę ofensy- 
vę Dardaneluose. „Cologne Gazėtte’os" kores
pondentas Konstantinopolije rašo, jog talkininkai pradė
ję didę ofensyvę Dardaneluose, rase, lordo Kitchener’o 
atsilankymo pasekme. Turkijos-gi valdžia vienok mano, 
kadetas visas prisiruošimas esąs vien tik akių apmUstini- 
mas.

Subatoje atakavo trisdešimts talkininkų aeroplianų 
ūsun Kueprue svarbią kariškojo gelžkelio, einančio iš 
Konstantinopolio Adrianopolin stotį. Numesta daugybė 
bombų, bet gelžkelio judėjimas nesustojęs.

Graikai nor pasilikti neutraliais. 
Iš Berlyno 8 d. Gruodžio pranešama, jog jei talkininku 
armijos atsitrauks iš Serbijos Graikijon, tad pastarosios 
valdžia reikalausianti, kad tuojaus susikraustytų į laivus 
Salonike ir apleistų uostą. Taipgi Serbijos armija, bėgan
ti per Graikų teritorija būsianti nuginkluota. Anglo— 
prancūzai Salonike turėsią urnai prašalinti iš Graikijos 
savo atsitraukiančiais kariaunas su visais karės sandė
liais. Graikija taipgi padavus reikalavimą centralėms 
viešpatijoms (teutonams ir jų padėjėjams), kad vydamie
si savo priešus neperžengtų Graikijos rubežių.

Talkininkų armijos pavojuj Balka
nuose. Londonas, 8 d. gruod. Vokiečiai ir bulgarai 
atakuoja anglo prancūzus ant viso fronto, ir talkininkai 
atsitraukia atgal linkui Graikijos rubežiaus. Toms jiį at
sitraukiančioms kariaunoms gresia pavojus nuo bulgarų, 
kurie stengiasi apsupti jų dešinįjį sparną Dovian srityje, 
tik 10 angį, mylių nuo Salonikų gelžkelio. Kitu gi šonu, 
nuo Monastiro vokiečių ir bulgarų kariaunos stengiasi at
kirsti talkininkams atsitrakimui kelią.

Pašėliausia kanonada tarp Italų ir 
Austrų. Rymas 8 d. gruod. Visame Isonzo upės fron
te siaučia šią savaitę viesulingos kanuolių šaudynės 
Ledrok klonyje ir į rytus nuo Piazza. Terragnolo klony
je italai atmušę visas savo priešo atakas.

Monte Han Michele šiaurinėje srityje italai paėmę dalį 
Austrų apkasų, į rytus nuo Petčino.

Telegramos gi iš Vienuos tuo pat beveik laiku prane
ša, kad tuos apkasus vėl atsiėmę iš italų austrai. i

Vokiečiams užmetama baisios bar
barystės. New Yorkan neseniai atplaukė tūlas ru
sas inžinierius pabėgęs iš vokiečių nelaisvėn, kur buvo 
paimtas kaip tik karė prasidėjo. Jis sako, turįs prisaika 
patvirtintus liudijimus, kaip vokiečiai vienam kazokui 
belaisviui nupjovę nosį, kitam-gi perdūrę ausį su bagnietu 
ypatingai storu ir apvaliu, kad didesnes žaizdas padarius. 
Tokios rųšies kankinimai, esą, tai buvę paprasčiausi ir 
lengviailsi!

300 bulgarų maištininkų sušaudyta. 
Nepatvirtintas raportas iš Frankforto Amsterdaman sa
ko, jog pakėlęs maištą bulgarų pėstininkų regim ntas, 
atsisakęs keliati Gallipolin padėti turkams.. Už ta pasi
priešinimą, Bulgarijos valdžios įsakymu, iššaudyta : ■ 0 to 

I regimento kareivių.



KUN. J. GERUČIO.

PAKLYDĖLIAI
(Tąsa.)

5. DŪŠIOS AMŽINUMAS.

Visoks žemiškas kūnas, nors jis gyventų šimtus metų, turi ga- 
lopi pragaišti. Tai dėlto, juog jis yra sustatytas iš gendančios me
džiagos. Štai, stovėjo sodžiaus gale, prie pat tilto, šimtmetis žilvitis. 
Tu, Skaitytojau, rasi meni, kaip vaiku tebebūdamas laipiojai į jį. 
Dabar tas žilvitis nuvirto ir baigia puvęs. Kodėl jis nežaliavo am
žinai? Kodėl jis nuvirto? Nuvirto todėl, kad paseno, jo medžiaga 
— žievė, brazdai, sultįs, raumenis — ėmė irti. Žilvitis supūs, sutriū- 
nčs beregint; beliks tiktai puvėsių rieškučios.

Antai, išdvėsė kaimyno arklys. Varnos sulesė maitų, šunys 
išvalkiojo kaulus po laukus. Arklys pragaišo, nebuvo amžinas.

Mirė žmogus. Trečioje dienoje jo kūnas jau įra. Dėlko? Tai 
dėlto, kad buvo sustatytas iš gendančios medžiagos. O tos medžia
gos buvo 14 chemiškų rųšių net. Visos kūno dalįs pasileido, vanduo 
išgaravo, kiaušinio baltymė praskydo, geležis atsiskyrė, skalkiai 
(vopna) subirėjo ir nieko nebeliko. Žmogaus liūno medžiaga nebu
vo amžina, ji turėjos susinėrusi iki tamtikram rakui. Rakas — se
natvė, liga — atėjo ir viskas pasibaigė.

Ne teip yra su dūšia. Dūšia nemiršta niekados, yra amžina. Ir 
ištikro, kaip ji galėtų numirti, kad neturi nieko žemiško. Neturi nei 
kraujo, nei mėsos, nei kaulų, nei nieko. Kas-gi toks galėtų pas ją 
pasenti, pagesti, iširti, kad nėra nieko žemiško. Dūšia yra gryna 
dvasia, kaip mintis, nė iš ko nesustatyta. Yra, anot Genezio,*) 
gyvenimo kviepterėjimas, yra tat amžina.

Jeigu dūšia galėtų numirti, tuomet būtų bais neteisingai. Juk 
žmonės gyvena čia ant žemės nevienodai. Vienas yra mielaširdin- 
gas, šelpia pavargėlius, šluosto nuskriaustųjų ašaras, pildo visą 
amžių malonės darbus savo artymo linkon. Kitas yra beširdis, 
plėšikas, apgavikas, sukčius. Šimtai žmonių verkia iš jo priežasties. 
Vienas yra nekaltas, maldus ir iš visų šalių doras, o kitas yra pasi
leidęs visais galais. Ar tai jau turėtų likti anas be užmokesnio už 
gerus darbus, o^šis be bausmės už piktus? Ne! tai būtų didelė 
neteisybė! Kadangi ant šio svieto geras žmogus ne visuomet apturi 
garbės vainiką ir kadangi piktas beveik visad viršauja, tat būtinai 
reikia, kad anapus grabo būtų kiekvienam atlyginta pagal jo užpel
no. To reikalauja sveika logika. O kaipgi būtų galima tai padaryti, 
jei dūšia numirtų? Laidokas liktų be koronės, o geras vėl be nieko. 
Tokios neteisybės aš niekaip nesuprantu. Turėsime sulaukti kada 
nors tos dienos, kuomet dorybė bus išaugštinta, o nedorybė — paže
minta. Tai tiksis anapus grabo. Tenai teisingą ir bedievį Dievas 
teis (Ecclesiastes III, 17).

Niekas nenori mirti, žėdnas norėtų gyventi ir gyventi nors 850 
metų, kaip Biblijos Matuzolis. Amžinumo nuomonė yra žmogui 
prigimta, noras niekuomet nepragaišti yra jam įskiepytas nežinoma 
ranka. Žmogus trokšta gyventi amžinai ir, jei pasakytumei jam, 
kad anapus grabo gyvęs tik dešimtį — kad ir šimtą —metų, būtų 
bais nepakakintas. Nes tai tiktai žmogų džiugina, kas tęsias nuolat 
ir visados. Trumpa linksmybė yra menkos vertės.

Jeigu dūšia nebūtų amžina, iškur-gi žmones būtų prasimanę jos 
amžinumą, kas jiems būtų tai pasakęs? Juk aplinkui nieko amžino 
neregime. Miršta šmonės, dvesia gyvuliai ir paukščiai, virsta me
džiai, džiūsta žolės. Tuotarpu žmogus trokšta gyventi amžinai. 
Kaip atsirado pas jį toks keistas norasv kaip atsirado pats vardas 
Amžinastis, jei šito nėra. Atsirado ne iš kur kitur, tik, reikia sutikti, 
iš Apreiškimo.

Jei bedievis liautųs ginčyjęs ir priimtų nors vieną šventraščio 
žodį, tuomet jis rastų ant kiekvieno lakšto apie dūšios amžinumą. 
O perskaitęs visą, nebesurokuotų nė kiek kartų buvo minėta apie 
tai. Ale Š. Raštas tai plepalų knyga bedieviui.

Prašyčiau bedievio, kad jis nurodytų nors vienus metus nuo 
pasaulio įkūrimo, kuomet nebūtų buvę pas žmones nuomonės apie 
dūšios amžinumą. Ant kiek istorija siekia, turime žinias nuo šešių 
tūkstančių metų. Per visą tą laiką nebuvo užmiršta ant žemės nė 
kartą, kad yra amžinas gyvenimas aname pasaulyje. Žinoma, žmo
nės manydavo nevienodai, galvodavo kiekvienas saviškai, bet visgi 
apie amžinumą žinojo.

Žemės skritulys yra didelis, svieto ant jo kaip skruzdėlynas: 
baltųjų, murinų, geltonveidžių, vyšniavų ir dar kanakokių. Pilna 
Azija, pilna Aprika, pilna Australija, pilnos jos salos, pilnos Ame
rikos girios. Teišyeda man iš tenai bedievis kad ir vieną, kurs pasi
sakytų nieko negirdėjęs, nieko nežinąs apie gyvenimą anapus grabo. 
Visi meldžias už dūšias ar prie dūšių, degina aukas (apieras), laiko 
pamaldas, daro apeigas, kartais juokingas net, ale tiki į Amžinastį, 
tiki, juog velonies*) dvasia gyvena ir gyvenusi gyvęs kame ten 
augštai šalip dievų. Begu jau visas svietas čia klystų, tik vienas 
bedievis ne? Pasakyk, Meldžiamasis, bedievi! Aš nesuprantu 
būtinai.

Ne, mano prieteli, neapdumsi krikščioniui akių! Krikščionis 
labiau tiki šv. Povilui, nekaip tau. O šv. Povilas sako: Yra nus
pręsta žmonėms syki mirti, o paskui sūdąs (Hebr. IX, 27). Mums 
visiems reikės stotis prieš Kristaus tribunolą, idant kiekvienas pasi
rodytų, ką padarė gerą, ar piktą (II Cor. V, 10). Taigi, kaip dūšia 
stosis prieš tribunolą, jei nėra amžina. Ale ne! sulyg ji išeis iš kūno, 
stosis akyvaizdoje savo Sutvertojaus, turės parodyti rokundą iš visų 
savo darbų, žodžių ir minčių. Stosis ir bedievis ir turės pasakyti, 
dėlko tauzijo niekus. Reikia spėti, juog bedievis gailėsis pats klydęs 
ir kitus piktinęs, bet tas gailėsis nieko jam nebepadės. Geriau pada
rytų jis dabar, tuojau, pametęs savo klaidą, o mielaširdingas Dievas 
dovanotų jam viską. Bet ar pames? ...

6. PRISIKĖLIMAS.

Bedievis sako, kas mirė ir supuvo, tas nebegali prisikelti.
Tai nevisai teisybė. Medžiai apmiršta kas rudenį, o pavasarį 

vėl sprogsta lapai, vėl teka sula, vėl daros brazdai, vėl grįžta šak
nims, stuobriui ir šakoms gyvybė. Žolės nudžiūsta ir numiršta, visa 
žemė lieka plika, gegužė sukukuoja ir, sakytumei, ant jos balso vėl 
viskas pažalięja ir žiedais apsikrauna. Grūdas pasėtas supūna ir, 
tartumei, niekan pavirsta, saulutės sušildytas ima dygti ir vaisių 
duoda. Teip tat mirties yščiuje visi randa naują gyvenimą, kelias 
iš- numirusių. Tai puikus Prisikėlimo paveikslas. Dėlko-gi tat 
vienas žmogus negalėtų prisikelti ir pradėti naują gyvenimą?

•) Genezis— Pirmoji Moižio knyga.
*) Velionis —Numirėlis. -

| Žinoma, pats žmogus savaimi neprisikels, ale jį prikels Kas 
Kitas. Tas Kas Kitas turi tokią galybę, kad prikelti numirėlį, tai 
Jam tik vieni juokai. Ir ištikro, argi ne pigiau yra prikelti tą, kurs 
buvo, kurs gyveno, nekaip sutverti tai, ko niekados nebuvo. Man 
rodos, juog kur-kas yra lengviau išvesti iš kapų supuvėlį, nekaip 
nusagstyti dangų žvaigždėmis, prikimšti žemę sutvėrimais. Dievas 
nekiek turėjo vargo, kol apsiruošė su pasauliu. Tarė ir pasidarė. 
Per šešias dienas viskas buvo baigta, dangus nušvito, žemė paža
liavo, vandenįs prisiveisė keistų keistesnėmis esybėmis. Jeigu tat 
Dievas tokius milžiniškus darbus teip švelniai apdirbo, tat apsidirbti 
su numirėliu, prikelti jį iš numirusių, kas čia yra tokiam Visagalin
čiam? Užtat, bereikalingai ginčyja bedievis prisikėlimą!

Galėtų kas paklausti, o kaipgi vėl susirinks visos lavono*) dalįs? 
Juk vienos išgaravo, kitas žemė sugėrė, kitos dingo kitur? Jeigu 
tai mums prisieitų surinkti, nesurinktume niekaip, ale rinks jas Tas, 
Kurs labai gražiai moka rinkti. Reikia pasakyti, juog nebus reikalo 
rinkti visų dalių, užteks surinkus tąs, kurios buvo mirties valandoje. 
O tuomet jų esama nekanakiek. Nors prisikėlime kūnas bus tas 
pats, vienok bus kitoniškas. Nebemirs antrą sykį, nebesirgs, bus 
landus, galės išeiti be durių per sieną ir per mūrą. Stovės čia ir 
akiųmirksnyje stovės Aprikoje, Amerikoje, už tūkstančių mylių. 
Bus šviesus kaip saulė. Trumpai tarus, prisikėlęs kūnas bus tas 
pats ir visgi kitoniškas.

Bedievis bais nemėgsta prisikėlimo. Prisikėlimas tai krislas 
jo akyje. Bedieviui būtų kur-kas patogiau nesikėlus. Jis teisingai 
nemėgsta, nes ką-gi jis rastų prisikėlęs? Rastų Dievo Sūdą, o šio 
bedievis bijo, kaip žydas kryžiaus. Tai ir ginčyja sau prisikėlimą, 
kol kas bus.

Prisikėlimas jau vien dėlto yra reikalingas ir teisingas, kad 
galėtų vėl susitikti du draugu. Juk kūnas tai dūšios draugas. Juk 
jis tarnavo dūšiai kaip tiklus bernas savo gaspadinei. Drauge su ja 
linksminos ir liūdėjo, vargo ir kentėjo, buvo teip suvienytas su 
dūšia, kaip du vandens lašu, buvo tai viena žmogystė, viena esybė. 
Bene dėlto žmogus teip bijo mirti, kad nenori persiskirti su savo 
draugelka, dūšia? Dūšia irgi ilgėjas be savo draugo, be kūno. Kam- 
gi tat juodu varginti, tesusivienyja vėl abu prisikėlime ir tegyvena 
sau sveiku.

Teipos nebūtų teisinga, davus vienai dūšiai Dangų. Tai būtų 
biaurus išnaudojimas sandarbininko. Abu dirbo, abu vargo, abu 
kentėjo, o vienas pelną ima, kitam nykštis! Todėl Amžina Teisybė 
teip surėdė, paliko prisikėlimą, kad abiem, dūšiai ir kūnui, būtų 
atlyginta vienodai, kad užmokėsiąs už gerą ir bausmė už piktą būtų 
abiem lygiu.

Dogmatas apie prisikėlimą yra karūna krikščioniško mokslo. 
Jis išpainioja kibelę ir paaiškina, kam žmogus čia gyvena; praneša, 

, kokia bus jo liktynė anapus grabo, kas jo ten laukia. Prisikėlimo 
dogmatas pasako, dėlko Dievas sunėrė dūšią su kūnu, aniolą su 
žvėrių. Nors žmogus yra bent kiek žemiau už aniolus, užtat yra 
ant pat viršūnes kūniškų sutvėrimų. Pas žmogų maišos kūnas su 
dvasia, o dvasia maišos su kūnu. Žmogus yra pasaulio vainikas 
dėlto, kad jame talpinąs abu svietu, svietas dvasios ir svietas kūno 
ir pasirodo gyvame pavidale.

Juokdariai tie bedieviai! Jie reikalauja, kad jiems viską paro- 
dytumei pirštu, kad jie galėtų sauja apčiupti. Ko tik negali pasa
kyti, kaip du ir du — keturi, tai to jiems ir nėra. Argi teip? Argi 
viską yra galima parodyti pirštu? Yra slaptįs gamtoje, yra ir Reli
gijoje, kurių žmogaus protas ikišiol nepasiekė ir, rasi, niekados ne
pasieks. Ta proto silpnybė skaudžiai užgauna žmogaus puikybę, 
ale nieko nepadarysi, teip jau yra. Dievas leido mums daug žinoti, 
bet kai-kuriuos daiktus pataupė sau. Kiek ir kaip nestengtumės 
viską žinoti, visuomet liks dar kasnors nesuprantamas. Štai, Švenč. 
Trejybė. Vienas Dievas, o trįs asmenįs (asabos), trįs asmenįs, o 
vienas Dievas. Tepasako kas, kaip čia išeina, iš to paties vienas ir 
trįs, trįs ir vienas? Mano motina sako, kad aš esąs jos sūnus. Bau 
aš žinau, ar teip yra, rasi aš esu mergos vaikas? Juk galėjo kana- 
kokia merga mane pagimdyti, paskui pamesti. Mano mielaširdinga 
motina galėjo mane rasti, pasigailėti, paimti, pasakyti, kad aš jos 
sūnus ir užauginti. Juk tai tinkas dažnai, kad bevaikės moterįs pa
sisavina svetimą kūdikį. Begu tai aš galiu prisiekti, kad mano tėvas 
yra mano tėvas? Juk mano motina galėjo susigauti su svetimu 
vyru. Tūlos teip ir daro — ypač jei su savo vyru vaikų neturi — 
pasijieško pakraščiais ir krikšto metriką rašo ant savo vyro vardo.

Teip tat yra daug daiktų ant svieto, kurių nei pirštu parodysi, 
nei sauja apčiupsi. Prisieina tikėti ir gana. Antrą vertus, juk 
krikščionis nieko tokio netiki, kas nebūtų Dievo apreikšta, kas ne
būtų šv. Rašte užrašyta. Taigi, tiki pasirėmęs ne ant savo pilvo, 
ale ant Apreiškimo. Tepasako-gi bedievis, ant ko pasirėmęs jis 
niekus plepa? Ant nieko. Ginčyja bet ginčyti be pamato nė jokio, 
vieni tušti žodžiai, vėjo vaikomi.

Kas ten tauzija, lai sau tauzija, męs krikščionįs nesvyruokime. 
Tikėkime tvirtai į „Kūno Prisikėlimą ir Gyvenimą Amžiną.” Dievas 
pats tai apreiškė ir tikrai neapgaus mūsų. „Dievas nėra kaip žmo
gus, kad meluotų, ir nėra kaip žmogaus sūnus, kad atsimainytų. 
Kuomet yra pasakęs, ir nepadaręs? Prižadėjęs ir neišpildęs?” 
(Numer. XXIII, 19.) Męs atsiliepkime, kaip Biblijos Hijobas: 
„Žinau, juog mano Atpirkėjas gyvena, o postaroje dienoje kelsiuos 
iš žemės ir būsiu apvilktas oda (skūra) mano ir regėsiu Dievą mano 
kūne mano, kurį išvysiu aš pats, ir regės akys mano, o ne kas kitas.” 
(Hijob XIX, 25—27.)

Iš to išeina, kad mūsų kūno ateitis yra gan svarbi. Mūsų kūnas 
neliks žemėje, jis kelsis, bus jam paskirta kita vieta be kapų. Nuo 
mūsų pačių pridera gauti gerą vietą. Žinoma, gera vieta yra visuo
met skiriama geram žmogui, o laidokui yra duodama pati prastoji, 
už durių, priemenėje, pragare.

7. ŽMOGUS IR GYVULYS.
Bedieviai neranda nėjokio skirtumo tarpu žmogaus ir tarpu 

gyvulio. Jie sako, kad žmogus, arklys, avinas, paršas ir kiti esą vis 
ta pati.

*) Lavonas — Numirėlio kūnas.
(Toliaus bus.)

Šis Kun. J.Geručio vienas geriausių veika
lų—Paklydėliai—atspaustas knygelėse ir ga
lima gauti prisiimtus po 10c. už kiekvieną 
egz. Imant daugiaus nuleidžiama didelis 
nuošimtis.

Tautos Fondo Valdybos Susirinkimo Protokolas.
POSĖDIS VIENAS ĮVYKUSIO PITTBURH, PA.

Tautos Fondo Valdybos posėdis buvo laikytas Lapkri
čio 10 d., 1915 m., 5 valanda po pietų, viešbutyje 
Monongahela H ruse, Pittsburgh, Pa. Siame posėdy
je dalyvavo Tautos Fondo Komisijos nariai:— Dr. A. K. 
Rutkauskas, Tautos Fondo Pirmininkas. Adv. A. A. Sla- 
kis, Tautos Fondo Raštininkas. B. Vaišnora, Tautos Fon
do Iždininkas, Kun. F. Kemėšis ir J. S. Vasiliauskas; ir 
Tautos Fondo Skyrių valdybų narių:— p. J. G. Miliauc- 
kas, iš Pittsburgh. Pa., Kun. F. Misius, iš Ellsworth, Pa., 
Kun. M. J. Kazėnas, iš Donora, Pa., Kun. S. J. Cepana- 
nis, iš Homestead, Pa., Kun. Jurgutis, iš Export Pa. p. 
W. J.Lukoševičius, iš Minersville, Pa , ir Kun. J. J. Jakai
tis iš Worcester Mass.

Ant p. B. Vaišnoro įnešimo buvo nutarta, kad iš Tau
tos Fondo piningų padėti $5.000.00 į Polithania Savings 
Bank ant 4 nuošimčio, su sanlyga, kad Tautos Fondas 
galės juos išimti ant kiekvieno pareikalavimo.

Iškilus abejojimui apie Tautos Fondo Seimo nutarimo 
prasme, sulyg kurio Tautos Fondo kapitalas turi būti 
paskirstytaus (žiūrėkite Tautos Fondo Seimo Nutarimas, 
II— paragrafas „b” ir „c”) likosi nutarta, kad yra šiaip 
suprantama: — Kad iš piningų surinktų iki Birželio 4 d., 
1915 m., (t. y. Tautos Fondo Seimo) tiktai $2.000.00 eitų 
politiškiems lietuvių reikalams, o nuo inplaukusių pi
ningų po minėtam seimui, būtų skirstomi pagal Tautos 
Fondo Seimo Nutarimo, Birželio 4 d.. 1915 m., Scran
ton, Pa.,

Tautos Taryba padavė Tautos Fondui sekančia pro
poziciją:— Kad prie Tautos Fondo būtų įsteigtas atskiras 
lėšų fondas, kuris susidėtų iš metinių mokesčių organiza
cijų, nuo kiekvieno siunčiamo atstovo i Tautos Tarybą 
po $25.00; iš ineigų, už ženklelius, knygutes ir nuo
šimčius nuo kapitalo. Iš lėšų fondo būtų apmokamos 
kelionės Tautos Tarybos narių. Tautos Fondo Valdybos 
narių raštinės išlaidos, už svetaines ir tt. Piningai gi 
aukoti Tėvynės (Lietuvos) reikalams turėtų ir eiti visi 
tik Tėvynei.----------Tautos Fondo Valdyba priėmė šitą
sumanymą, ir kaipo svarbų ir naudingą nutarė paduoti 
1915 m. Tautos Fondo Seimiu galutinam ’patvirtinimui.

Toliau buvo nutarta pasuisti $1.000.00 Lietuvai Ko
mitetui, Prūsosė, varde Dr. Gaigalaičio, sušelpimui lie
tuvių nukentėjusių nuo karės .

Visi šiame susirinkime dalyvavusieji Tautos Fondo 
Komisijos ir Tautos Fondo Skyrių nariai ingalioja Dr. 
A. K. Rutkauską. T. F. Pirm., kad jisai kreiptųsi prie kun. 
Maliausko ir Adv. Gabrio su prašymu, ar jie nepanorėtų 
keliauti po lietuvių kolonijas su tikslu tverti T. F. Sky
rius ir skatinti žmones prie gausesnio aukojimo Tautos 
Fondui. Jeigu jie neapsiimtų tai Dr. A. K. Rutkauskas 
yra paskirtas važinėti su tuo patim reikalu, su išlyga, jei
gu Dr. Rutkausko šeimyniški reikalai jam leis tą prieder
mės pildymą ant saves prisiimti.

Tuoliaus vienbalsiai nutarta kad apsiemusiui kalbėto
jui Tautos Fondas apmokės geležinkelio lėšas padarytas 
prie važiavimo su T. F. prakalbomis, ir pragyvenimui ap
mokės tiktai už tas dienas, kuriose įvyks prakalbos,£su- 
lyg nustatyto šiame posėdyje nutarimo.

Nutarta, kad Tautos Fondo Valdyba paskelbtų atsi
šaukimus į visuomene su rašymu rinkti drabužiu nuo 
karės nukentėjusiems lietuviams, tiegi drabužiai bus 
pasiųsti per Amerikos Raudonojo Kryžiaus Draugijos 
tarpinio kyste. \

Tuoliau Adv. A. A. Slakrs, Tautos Fondo Raštininkas, 
pranešė, kad jisai neimsiąs $30.00 i mėnesį, apmokėji
mui pagelbininkams raštinei ir tt., sulyg Tautos Fondo 
Seimo Nutaiimo, Scrantone, Birželio 4 d., 1915 m., bet 
kad užtenka po $10.00 į mėnesį tam reikalui. Susirinki
mas p. A. A . Šlakiui atsistojimu ištarė ačių už tokią au
ką Tautos Fondui.

Tautos Fondo Iždo globėjai:— Ponia Antanina Nau- 
siedenė, iš Chicago, Ill., davė raštu įgaliojimą kun. F. 
Kemešiui, o p. J. Jaroševičius, iš Norwood, Mass., davė 
įgaliojimą p. J. S. Vasiliauskui. Taip ingaliotie T. F. 
Komisijos nariai: kun. F. Kemesis ir p. J. S. Vasiliaus
kas, peržiurėjo T. F. Iždininko, p. B. Vaišnoro, knygas 
— palygino su T. F. Raštininko, Adv. A. A. Šlakio, ats
kaitomis ir viską atrado tvarkoje, ką ir pranešė žodžiu 
šiame susirinkime.

Posėdis pasibaigė 7:20 vai. vakare.
Dr. A. K. Rutkauskas,

T. F. Pirmininkas.
A. A. Slakis,

T. F. Raštininkas.

Reikalingi Vargoninkai
trijose lietuviškose parapijose, kurie turi paliudijimus 
nuo savo klebonno, kurį apleido ar apleis. Reikalauja
ma yra, juog suprastų bažnytinę mužiką ir vedimą choro. 
Apie išlygas meldžiu kreiptis ypatiškai ar per laiška prie 

prof. S. Rakauskas
94 Clinton avė.

Maspeth, L. I. N. Y. 
Prigulintis prie Vargoninkų sąjungos lai neatsiliepia.
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pasakė: „Ne, Tamsta namon neišvažiuosi, bet liksi Vo
kietijoj.” Tą pačią dieną telegrafavau į Muncheną gene- 
ralkomandai sakydamas: „Išvažiuoti man uždrausta, pra
šau pavelyti sugrįžti į Muncheną.” Kitą rytą gavau prie
lankų atsakymą.

Po kelių dienų landratas atsakė kunigui, kad jis ne
pavelija man apsigyventi Bergene.

O kitas vyriausybės parėdymas: „Išvažiuoti į Rusiją 
gali gydytojai bykokio amžiaus.” Perskaitęs tą generali
nio štabo nusprendimą, aš vėl telegrafuoju Muncheno 
generalkomandai sakydamas: „Šiandien pavelyta išva
žiuoti namon gydytojams, ar generalkomanda nesiteiktų 
padėti ir man išgauti tokį pavelijimą.” Iš Muncheno te
legrama man pranešė: „Generalkomanda rūpinsis pra
šalinti visas kliūtis.”

Savo prižadėjimą generalkomanda išpildė. Tas pats 
laniratas, kurs taip iškilmingai ir su tokiu pasigerėjimu 
tvirtino, kas aš turiu likti Vokietijoj, atsiuntė man pave
lijimą važiuoti namon.

Gavęs pavelijimą nušarpavau įuostą, sėdau ant be
sitaisančio eiti švedų garlaivio ir atsisveikinau su Vokie
tija.

Gražiame garlaivyje važiavome jūromis į Švedija ke
turias valandas. Su manim kartu važiavo ir daug Kitų, 
kuriems pavelyta iš Vokietijos išvažuoti. Treleburge į-ė- 
dome į greitąjį traukinį, kurs eina po 90 kilometrų (?4 
varstus) per valandą, ir linksmai besišnekėdami, rodos 
nė juste nepajutome, kaip nubildėjome i Švedijos rostinę 
—Stokholmą.

Stokholmo stotyje labai maleniai mus sutiko rusų 
konsulas. Apžiūrėjęs įdomesniuosius Stokholmo daly
kus mokslo ir dailės srityje, išvažiavau Suomijon.

Gražus Stokholmo miestas, šviesus ir kultūringi jo gy
ventojai. Pagaliaus ir patys policistai nuo žiaurumo nu
sikratę: paklausti, atsako trumpai, aiškiai ir mandagiai, 
Jauti, kad prieš tave stovi kultūringas žmogus, o ne 
koks Azijos kumurtis.

Iš Stokholmo į Suomiją važiavome per jūrą apie 17 
valandų. Garlaivis buvo labai menkas: mažas, senas su- 
klegždęs, nešvarus, ūž tą pervažiavimą nuplėšė nuo 
mūsų negirdėtus pinigus: po 40 kronų tai yra po 20 su 
viršum rublių.

Toliaus nesiekiant, jau ir tie menkučiai atsitikimai ro
do, kad nereikia nuleisti rankų pagaliaus ir tuomet, kada 
rodos jokio išėjimo iš vargų nebėra. Reikia tik dir bti 
spėkas įtempus, pasitikėti Dievo ir gerų žmonių pagalba; 
gerų žmonių kartais galime atrasti ir ten, kur visai nesi
tikime. Iš šimtų ir tūkstančių šitai bent vienas pavyzdis, 
kurį man teko skaityti rusųlaikraštyje „Novoje Vremia” 
lapkr. 18 d., važiuojant iš Raumoį Petrogradą. Stetino 
mieste eina gatvėmis vargų pertekęs be duonos kąsnio, be 
skatiko kišenėje į nelaisvę paimtas rusų tardytojas. Ant 
gatvės sutinka jis vokiečių katalikų kunigą. Tas, pama
tęs jo varginga išvaizdą, kviečia jį į savo namus, duoda 
jam persirėdyti savo baltinių, gerai pavalgyti ir kelionei 
200 markių pinigų. Sugraudintas tuo maloniu priėmi
mu, kaip rašo „Nov. Vr.”, nelaimingas tardytojas ėmė 
verkti, apsikabinęs savo gerad arį.

Ir mes beardami tėvynęs dirvonus, beplatindami 
žmonėse šviesą ir kultūrą, jei randame sunkenybių, jei 
žmonės nepalankūs prie skaitymo gerų knygų ir laikraš
čių, nenusiminkime, bet drąsiai stokime į darbą, rasime 
užuojautą ir pagelbininkų mūsų siekiamasis tikslas bus 
įvykdintas.

A. M.

KUN. A. MALIAUSKIO.

Iš Vokiečių nelaisvės.
(Atsiminimai.)

(Pabaiga.)
Laiko tvirtovėje beturėdami, rašėme į visas šalis pra

šydami, kad mums sugrąžintu liuosybę. Mūsų prašymai 
nenuėjo niekais. Mus užsistojo Muncheno kardinolas, 
popiežiaus pasiuntinys ir žinomasis Vokiečių katalikų 
mokslininkas bei filosofas dabartinis Bavarijos minieterių 
pirmininkas grafas Hertling’as.

Septynias savaites išgyvenus tvirtovėje, mums buvo 
pavelyta arba liuosai pasilikti Munchene arba grįžti į sa
vo tėvynę. Daugelis išrinko šį paskutinį pasiulijimą.

Kol mums atėjo laikas važiuoti namon, apsigyvenome 
Munchene pas vienuolius. Kardinolas su popiežiaus 
nuncijum buvo mums ten vietą gyvenimui parūpinę.

Munchene be jokių valdžios varžymų išgyvenome tris 
savaites. Spalio 29 d. generalkomanda parašė man pave
lijimą namon važiuoti. Spalio 30 d. greituoju traukinių 
išbildėjau į Berliną. Berline taip-pat kaip ir Munchene 
butas ir valgis visai nepabrangę: už pusę markės tai yra 
už 24 kapeikas gali gauti trįjų valgių pietus. O už markę 
visai geri ir sotus pietus.

Ilgai Berline nebegaišdamas, ryžaus į tolimesnę ke
lionę. Važiuodamas maniau, na, dabar, turbūt, jokių 
kliūčių nebesutiksiu, bet nepoilgo pasirodė visai kas kita.

Atvažiuoju ant Rugeno salos į Sassnitz’o miestelį, iš 
kurio bereikėjo persikelti per jūras į laisvą švedų žemę. 
Kartu su kitais einu į garlaivį. Prie durų stovi vokiečių 
policistas ir peržiūri pasportus. Pamatęs, kad aš esu Ru
sijos pavaldinys, jis ima mano pasportą, kiša jį sau į ki
šene ir sako man: ..Tamsta šį vakarą toliau nebevažiuo
si. Rytoj nueisi į valsčiaus viršininką, o tas pasakys ką 
tamsta toliaus turi veikti.”

Aš ėmiau jam aiškinti, kad sveikas neturi teisės ma
ne sulaikyti, aš turiu generalkomandos pavelijimą va
liuoti namon. Bet tie mano aiškinimai nieko nepadėjo. 
Jis man atsakė: „Mes turime savo generalkomandą Sto
tine. Jei nori išvažiuoti iš Vokietijos, turi iš jos gauti pa
velijimą.” Nuėjęs i viešbutį sužinojau, kad Sassnitze gy
vena apie du šimtu tokių pat, kaip aš, ir laukia paveliji
mo išvažiuoti. Jie tvirtino, kad Stetino generalkomanda 
svetimtaučiams labai neprielanki.

„Mes, — kalbėjo jie, — siuntinėjome atvejų atvejais il
giausias telegramas ir prašymus, o pavelijimo ligšiol ne
sulaukėme.”

Apsvarstęs visą dalyką supratau, kad man belieka tik 
kreipties vėl į Muncheno generalkomandą, kuri man pa
sirodė tikrai žmoniška. Tą patį vakarą išsiunčiau jai te
legramą, prašydamas arba išrūpinti iš Stetino generalko
mandos man pavelijimą toliau važiuoti, arba, jei to nie
kaip negalima, pavelyti man sugrįžti į Muncheną. Gene
ralkomanda atsakė, kad dabar Prūsai uždarę sieną, nes 
einančios tarybos su rusų vyriausybe apsimainyti nelais- 
viais; patarė man laukti, esanti viltis, kad siena neilgai 
trukus vėl bus atidaryta.

Sassnitz tai nedidelis miestelis ant jūrių krašto. Va
sarą čia suvažiuoja daug ponų maudyties. Gyventojai, 
įpratę reikalauti iš ponų brangių užmokesnių, to paties 
nori ir iš mūsų. Mūsų gi kišenėje džiova paskutiniame 
laipsnyje.

Šiaip—taip. prasistūmęs Sassnitze dvi savaiti, pama
čiau, kad toliau gvyenti nebėra kuo. Sassnitzo gyven
tojai ne worishofeniečiai, be pinigų nelaiko nė dienos. 
Kalbinau savo šeimininkus, ar jie nesutiktų lukterėti už- 
mokesnio, žadėjau jiems už tai didžiausius nuošimčius, 
bet jie atsisakė ir stačiai man tvirtino, kad aš čia tokių 
geradarių nerasiu.

Ką dabar daryti? Tinkamo darbo nėra, pažįstamų ar 
prietelių taip-pat neturiu, o vietiniai gyventojai ne vien 
ne tos pačios tautos, bet ir neto paties tikėjimo: jie vo
kiečiai, aš lietuvis, jie luteronai, aš katalikas.

Sužinojau, kad nelabai toli nuo Sassnitzo Bergeno 
miestelyje yra katalikų bažnyčia ir kunigas. Rašau jam: 
„Ar negalėtum Tamsta manęs priimti į kleboniją ir duoti 
man užlaikymą, o aš gal išprašysiu vyriausybės paveli
jimą atvykti pas Tamstą.” Mums buvo smarkiai užgin
ta, kur-nors iš Sassnitzo išvažiuoti. Antrą dieną sulau
kiau nuo jo šitoki atsakymą: „Gerbiamasis! Su Tamstos 
laišku nuėjau pas landratą (vokiečių valdininkas), prašy
damas, kad jis pavelytų Tamstai apsigyventi Bergene. 
Viliuos, kad pavelijimas bus gautas, o aš Tamstai noriai 
pavedu savo namus.”

Tuo laiku nuvažiavo į Berliną švedas rusų konsulas iš 
Malmo tarties apsimainyti nelaisviais. Su nekantrumu 
laukėme tų tarybų galo ir kuo jos pasibaigs.

Galop tarybų rezoluciją atvežė landratas ir paskelbė 
mums, kad namon grįžti gali moterys, vaikai lig 17 me
tų ir seniai nuo 45 metų pradedant. Kiti gi visi per ke- 
turas dienas turi išsirinkti sau miestą Vokietijos vidury
je ir ten gyventi ligi karo galo.

Susitikęs su landratu klausiu, kas gi man daryti, aš 
tiek metų neturiu, kad galėčiau būti priskaitytu prie tų 
laimingųjų senų, bet aš ir taip esu liuosas Rusijoj nuo 
kareiviavimo. Landratas buvo labai nemalonus. Jis, 
tartum, džiaugdamasis iš kito nelaimės iškilmingai man

Kaip gi bėdinai — juokingai išrodo tasai inteligentas 
sulyginus jį su rimtu, susipratusiu latviu — veikėju?!

Užtat tai lietuvis ne latvis! X. Y. Z.

Susivienijimas Lietuvių R. Kat. Amerikoje
-: Yra :-

Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirštančiam Ramybė!

Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios orga
nizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių. 
Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytojau, apie šią organiza
ciją nėši girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gal nepamąstei, kas 
ji yra ir delko pats neprisirašai?...

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:
1) Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines $150.00, 

$250.00, $500.00. $750.00, $1000.00.
2) Męka pašelpas nariams-ligoniams kas savaitė po $3.50, 

$7.uu, $10.50. $14.00.
3) Šelpia neįgalinčius narius ir našlaičius.
4) Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir dalina 

nariams veltu (dovanai)
5) Platina dorybę, suteikiant patarimus ir Nurodymus 
tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
6) Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiškai 

ir morali’-kai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas ir tt. 
Instojimas į S.L. R. >. A. pigus. Mėnesinė mokestis

lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipki
tės į vietines kuopas, kurios randasi kuone visur po visą 
Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę, arba tiesiai pas 
Centro Raštininką šiuo adresu:

J. S. VAS1LAUSKAS
112 North Greene Street Baltimore, Md.

Platinkite „Darbininką”
„DARBININKAS” yra leidžiamas Lietuvių Darbininku 

Sąjungos.
„DARBININKAS” enia tris kartus į savaitę; utarninkais 

ir ketvergais—4 puslapių; subatomis—8 puslapių.
„DARBININKAS” kaštuoja metams $3.00; pusei metu 
-$1.50.
„DARBININKAS” už 1 dolerį eina per keturis mėnesius. 
„DARBININKO” subatinį numerį galima užsisakyti 

skirium.
Metams $1.50—pusei metų—75 c. 

„DARBININKAS” apsiima būti lietuvių draugijos or
ganu.
Draugijų nariams eitų subatomis—8 puslapių—nume

ris už $1.00 metame. Tik sąlygą.—kad visi nariai imtų 
laikrašti ir įmokėtu po $1.00. Mokesnį galima butų su- 
mokiti ir kas pusmetis—po 50 centų.

Kas iš narių tokios draugijos norėtų turėti visus trjs 
savaites numrius—turėtų dar primokėti mėtams $1.25. 
arba išviso jam atsieitų „DARBININKAS”—$2.25.

Adresas:
„DARBININKAS”

242 W. Broadway, South Boston, Mass’

LIETUVIAI AR LATVIAI?
Kone visi italų laikraščiai praneša, kad pastaraisiais 

laikais, suvis arti prieš vokiečių trinšėjas, apsikasusieji 
ties Ryga, lietuviai eavynoriai, vieną n ikt į. pasi
naudojant tamsa, supiaustę vokiečių ištiestuosius dratus 
metėsi ant jų. Lietuviai, girdi, šoko, tarsi tigrai į vokie
čių apkasus, kuriuose būta pusantro batalijono kareiviu, 
platyd'ami tenai į visas puses baimę ir mirtį. Vokiečių 
taip išsigąstą to netikėto užklupimo, kad jų stvertas! 
bėgti tarsi akis išdegusių, Lietuviai šoblėmis iškapojo 
daugiau negu 200 teutonų ir 50 paėmė nelaisvėn. Čio
nai, regis, italų laikraščiai klysta, sumaišę lietuvius 
su latviais, kas labai lengva italų kalboje; — juo- 
labiau, kad rusų laikraščiuose buvo rašoma tik apie 1 a t- 
vių savynorių b a t a.l i o n u s, ir niekur dar 
nebūta nė žodžio apie, lietuviškus batalio
nus ar savynorius. Galutinai lietuviams neištektų lai
ko galvoti apie kokius ten batalionus. Lietuviams iki 
karo galui užteks ginčų, anot Krilovo pasakų „Kvartet” 
„K omui kak sidie t”. Jug paėmus Lietuvos laik
raščius, iki prūsams įlindus Vilniun, ar kad ir gyvenan
čius nūnai Amerikoj organus, męs kaip tik randame be
galinius lietuvių ginčus „kam, kaip ir kokiu 
b ū d u”šelpti nukentėjusią tėvynę. O daug jai iš to nau
dos? Kaip visame, taip ir čionai, lietuvis inteligentas pa
silieka tik lietuviu, kurį gerai nupiešk jo paties kaimiečių 
satyra — giesmelė

,,S o k’ gėrę s,
„Šok’ negėręs
„Šok’ m e r g y t?ę 
„Nusitvėrę s.’”

DOVANOS! DOVANOS!

Dabartiniame sunkiame laike, kada visi bėdavoja 

su grašiu, męs, “Žvaigždės” platintojai, sumanė

me sumažinti savo pelną 

ir duosime kiekvienam, ku- 

ris užsimokės prenume-

ratą už “Žvaigždę” už 1 ®

metus laiko ($2.00) . _ m

DOVANŲ

AUKSUOTA (Gold Rolled)

Brangų Akmenų Rąžančių
Prie kurio yra ŠKAPLIERIŲ MEDALIKAS

Kas nori, kad pačtu į jo namus būtų pasiųsta tos 

PUIKIOS DOVANOS, prie 2 dol. privalo dar pri

dėti 15 centų persiuntimo kaštams.

Tas dovanas galima gauti “Žvaigždės” ofisuose:

3654 Richmond St. Philadelphia. Pa,
ir

416 Hooper St. Brooklyn, N. Y.

Taipogi pas mūsų keliaujantį agentą, R. P. Mikalaus.
Ką, 2 48 W-. Fourth St., So. Boston, Mass.

Šelpkime nukentėjusius nuo kares mus 
tautiečius Lietuvoje, aukodami nors po 
mažą savo uždarbio dalelę;
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Vardan Teisybes.
Tūlas Brooklyn© tautietis laikraštininkas sutikęs tūlo

je klebonijoje kun. Dr. A. Maliauskį išsišneko su anuom 
apie Lietuvos vargus bėdas. Kaip su visais lietuviais, 
kuriuos sutinka, teip ir su anuomi p. Korespondentu 
šnekėdamas kum Dr. Maliauskis akcentavo, juog jis la
biausiai pasistengsiąs nupiešti-karės išpustytos Lietuvos 
paveikslą, idant tuomi sujudinti Amerikos lietuvius prie 
duosnesnių aukų. Išpūstijimą mūsų tėvynes sulyg Dr. 
Maliauską darę užpuolikai vokiečiai ir rusai, pasitraukda
mi dėl strategikos. Jis Dr. Maliauskis labiausiai nenorįs, 
kad kas suprastų buk Rusijos kariumenė pustijusi Lietu
vą be tikslo ir dėlto kalbėdamas apie nuostolius rusų ka- 
riumenės padarytus visad pažymėsiąs, kad tai daroma 
buvę dėl strategikos.

Anas p. laikraštininkas vienoje ar kitoje klebonijoje 
nuduodąs norintį atsiversti į katalikus, po teisybei gi bū
damas atšaižum katalikų priešu, pasiryžo atlikti gudriai 
du darbu: 1) denuncijuoti rusų valdžiai kun. Maliauskį 
2) perstatyti jį kaipo visai nemokytą asmenį, net lietu
viško gramatikos kalbos nemokantį žsmaitj ir tokiu bu- 
du visiškai aną ir lietuvių visuomenės ir rusų valdžiom 
akyse diskredituoti. Nedrįsdamas bet to padaryti vieti- 
nuose laikraščiuose suvėlė korespondenciją į Chicagos 
„Lietuvą’* ir išnaudodamas to laikraščio užsitikėjimą iš
liejo visą tvaną denuncijacijos ir falsifikacijos ant gerbia
mo Lietuvos katalikiškų draugijų atstovo. Męs, kurie 
nekartą girdėjome kun. Maliauską kalbant, turime iš
duoti liudijimą, juog anoji falsifikaciją pilniausia denun- 
cijacija yra baisių baisiausia neteisybe.

Dėl tos priežasties ir perspaudiname iš „Darbininko" 
paties kun. A. Maliausko ant tų paleistų apšmeižimų at
sakymą:
KAIP LAISVAMANIU LAIKRAŠTIS VADINAMASIS 

„LIETUVA," KALTINA SAVO SKAITYTOJUS.
Laisvamanių laikraštis „Lietuva,” iškreipęs pagaliaus 

manp pavardę, stengias diskredituoti (pažeminti) žmonių 
akyse mano misiją ir tuo jai pakenkti. Kad atlikti tą pra
gaištingą darbą, tas laikraštis vartoja pačias bjauriąsias 
priemones, kurių sarmatijas ne vien inteligentai, bet pa
galiaus ir patys laukiniai žmonės. Jis vartoja dergimus, 
pravardžiavimus ir pagaliaus falsifikacijas.

Laisvamanių laikraštis „Lietuva" piktinas, kam aš 
renkąs aukas katalikų lietuvių dienraščiui „Viltis," o ne- 
renkąs aukų badaujantiems.

Ko vertas tas pasipiktinimas, tuoj pamatysime.
Jei kokioje srytyje veikia tik vienas žmogus—jis turi 

atlikti visą darbą pats. Bet, jei toje srytj’je veikia dau
giau žmonių, tuomet darbas geriau pavyks, jei vieni dirbs 
vieną darbo dalį, kiti kitą, treti trečią, ir jei visos tos da 
lys veiks harmoniškai, ajba, kitaip sakant, jei bus veikia
ma sulig darbo pasidalinimo ir kooperacijos taisyklių. 
Tai vienas iš pamatinių ekonominio ir sociali© gyvenimo 
pųncipų. Nežinodamas, kas dedas Amerikoje, ir aš ma
niau, kad reiks pačiam varyti ištisą badaujantiems aukų 
rinkimo darbą. Bet neilgai trukus pamačiau, su kokiu 
pagirtinu pasišventimu ir systematiškumu renka aukas 
badaujantiems Amerikos lietuviai kunigai ir lietuviai ka
talikai veisėjai per „Tautos Fondą." O taip dalykui sto
vint, man beliko nevisą aukų , rinkimo darbą nuo pra 
džios-pradėti vienam, bet renkantiems padėti jau pradė
tame darbe. Tatai aš, norėdamas, kad badaujantiems 
aukų rinkimas labiau pasisektų, ir prisilaikydamas darbo 
pasidalinimo bei kooperacijos taisyklių, pasirinkau sau 
vieną badaujantiems aukų rinkimo dalį: išrodinėdamas 
savo klausytojams baisų dabartinį Lietuvos stovį, aš pri
rengiu dirvą tiems, kurių užduotis yra pats aukų rinki
mas. Iš tokio mano elgimos piktinas laisvamanių laikraš
tis „Lietuva” ir tuo parodo, kad to laikraščio redaktoriai 
ir rašiusieji tuos dalykus bendradarbiai nežino nei a, b, c 
iš socialio ir .ekonomijos mokslo sryties.

Manau, jog dabar visiems aišku kokiu budu aš daly
vauju, badaujantiems aukų rinkimo darbe.

Kas kita su rinkimu aukų taip reikalingam ypač da
bartiniuose ir artimosios ateities aplinkybėse katalikiš- 
kai-tautiškam laikraščiui'„Viltis.” Šitoje srytyje Ameri
koje kitas nieks nesidarbuoja, dėlto visą aukų rinkimą 
čia turiu atlikti pats.

Iškolioti, išdergti, išpravardžiuoti kokį gmogų, moks
lo nereikia: tai sugeba ir bile koks tamsus ištvirkėlis. To 
žemo įrankio griebias ir lais'vamanių laikraštis „Lietuva." 
Besistengdamas diskrediduoti „Viltį" vadino ją „klerika
lų dienraščiu." Būdami pilnai įsitikinę, kad tai netiesa, 
būtinai reikalaujame, kad „Lietuva” priparodytų, jog 
„Viltis" yla,, klerikalų.” Jei tuj to nesulauksime, tai skai
tysime priparodytų dalyku, kad laisvamanių laikraščio 
„Lietuvos” redaktoriai yra šmeižikai, o jų laikraštis, kurs 
tuos šmeižtus platina yra šlamštas.

Vienas laisvamanių laikraščio „Lietuva" bendradar
bis stengias atpasakoti mano prakalbos dalį. Iš to atpa
sakojimo matyti, kad tas atpasakotojas yra naivus tam
suolis. Savo tamsumo ir naivumo dėmę jis stengias ant- 
mesti ant mano prakalbos. Bet dar blogiau, kad tas na
ivus tamsuolis mano kalbą iškreipia. Tas iškreipimas y ra 
nebile falsifikacija. Pats tamsumas neturi savyje parti- 
vios tendencijos: suklystant, galia iškreipti svetimą 
mintį į vieną ar į kitą pusę. Mano gi prakalbos ir formą

Žinios iš Europos kares.
(Tąsa nuo 1 pi.)

Austrijos skraiduolis paskandino 
12 laivų, Vienna, 7 d. Gruodžio, karės biuras paskel
bė, jog Austrijos karės laivas skraiduolis Navara, 5 d. šio 
mėn Albanijos pakraštyje ties San Giovanni di Medua 
paskandinęs tris didelius ir dumažus garlaivius, potam 
penkis didžiulius ir kelis mažesnius, prikrautus 
amunicija transportinius laivus.

Vienas tu laivh paplaišinta i gabalėlius. Austrijos 
flotile smarkiai bombardavo apie 20 kanuolių nuo sausu
mos, bet neįveikė. Tas karės laivas paskandinęs 5 d. Gruod,. 
prancūzų povandeninį laivą Fresnel; jo komandantą, 
antrą apicierių ir 26 matrosus paėmęs nelaisvėn. • ,

Turkai stumia anglus atgal. Sulig Ber
lyno raportu 7 d. Gruod. iš Mesopotamij os karės teatro 
turkams sekasi britus stumti atgal ir jau nuvyje perTig- 
rio upe- Jie išvarė anglus Bagdado srityje iš tranšėjų 
Kut EI Amara’e ir praginė juos nuo šiaurinio Tigriso 
pakraščio.

Anglų nuostoliai transporte sakoma, netik sutrukdys 
juos nuo tolesnių žygių prieš Bagdadą, bet pakenks ir jų 
atsitraukimui, jei jie bus išstumti iš Kbt EI Amara. Tut
kų kariauną Mesopotamijoj komanduoja vokietys, feld 
Maršalas baronas von Der Goltz.

Potviniai padeda belgams. Paryžius 7 
d. Gruod. Iser'o apielinkėje potviniai dėlei upės išsilieji
mo sugadino daugybe vokiečių kariškų prisiruošimų ir 
tuomi neapsakytai sutrukdytas jųjų tolyn žengimas.

Belgijos kariauna netik pasekmingai bombardavo vo
kiečius į šiaure ir pietus nuo Dixmudo, bet subombarda 
vo ir vokiečių tranšėjas Woumen’o linkinėje, kur priešas 
atakuodamas naudojosi svaiginančiais gazais.

Gi vokiečiai per Berlyno laikraščius giriasi, jog netoli 
Berry-au—Bac.jie susprogdinę, dide angliakasyklą su vi
sais prancūzų kareiviais, kurie terf buvo pasislėpė.

Sampanijoj, į rytus nuo Auberine vokiečiai paėmė 
apie 20 sieksnių prancūzų priesakimių tranšėjų su 60 ka
reivių.

Didelis Vokiečių amunicijos fabri
kas sunaikintas. London 5 d. Gruodžio. Iš 
Danijos telegrafuojama, juog Halle mieste, Saxonijos ka
ralystėje, Vokietijoje, įvyko baisiausia expliozija viename 
didžiųjų amunicijos fabrikų. Kas aršiausia, fabriką pade
gė patys darbininkai, įniršę ant peržiauraus su jais apsi
ėjimo. Keli šimtai darbininkų to fabriko palydėjo savo 
gyvastį. Ir kitoje vietoje, beje Bogdene, Silezijos provin
cijoje vokiečių amunicijos darbininkai mėgino į padanges 
iškelti visą dirbtuvę. Regimai terp pačių vokiečių yra di
dis subruzdimas ir neužsiganėdinimas valdžia.

• — Viduržemio juroje nuo povandeninio paskendo 
Ąmerikos aliejaus garlaivis Comunipaw, netoli Tobrukk, 
Tripolije. Kas su laivo tarnyba ir keleiviais nutiko,—ne
žinia: gar jie visi žuvo, arba juos pirma išsodinta kur 
nors. Povandeninis užpuolikas buvęs labai didelis ir pri
gulįs Austrijai.

— Vienna 9 d. gruod. oficijaliai pranešama, jog austrų 
submarinafi paskandinęs nedideli Italijos karės laivą 
skraiduolį, Albanijos pakraščiuose.

— Petrogradas. 8 d. gruod. Vokiečių pasistengimai 
persikelti per Dauguvą ties Uskull’u buvę atmušti rusų 
kariaunos ugnia nuo kranjo.

— Berlynas 8, d. gruodžio bulgarų karės biuras skel
bia, jog pietų Serbijoj jų kariauna atstūmė prancūzus to 
llau Vardar upės pakraščių. Prancūzai apleidę Vardar’o 
apielinkę ir bulgarai juos vejasi toliau.

KYNA1.
Maištai Sang h a i’u j, Kynų dideliame 

mieste. Dabartiniam Kynų prezidentui besirengiant 
apsišaukti ciecoiium, republikos šalininkai visoje šalyje 
pradėjo nerimauti. Gi Saughai’aus mieste iškilo revoliu- 
cija.Maištiniukai paėmę į savo rankas skraiduolį—laivą 
Caoho, pradėjo iš ano bombarduoti valdžios arsenalą, 
t. y. amunicijos sandėlį. Kiti bet du kariški laivai lai
kosi valdžios pusės ir šaudo į maištininkus, tad tikimasi, 
juog šį kart . Juanšikai’ui, dabartiniam prezidentui, 
pasiseks maištą apmalšinti.

• — Paskesnės, žinios praneša, juog revoliucijonieriai, 
matydami neatlaikysią bombardavimo nuo valdžiai išti
kimųjų laivų ir nuo fortų ant sausžemio, padegė savo lai
vą, o patys pabėgo. Kynų valdžia, kiek galėdama, slepia 
žinias apie paeišiaušimą sukilėlių.

Ramybes laike.
Trinerio kalendoriuje 1916 metui yra puikus paveiks

lai gamtos turtų ir gerbūvio ramybės laikais, siuntimo 
vandeniu ir sausžemiu į pasaulės prekyvietes žemės vai- 
®ĮI, ir laimingo gyvenimo. Kas nor apturėt tokį kalen
dorių, teprisiunčia 10 c. adresuodamas: Mr. Joseph Tri- 

T>er 1333—1339 S. Ashland avė. Chicago, Ill. 

ir turini dešimtyse vietų tamsus „Lietuvos” bendradar
bis iškreipęs visus į vieną ir tą pačią pusę: kad pažemin
ti ir pakenkti mano misijai. Tas ir parodo, kad tie iškrei
pimai tyčioms padaryti, arba, kitaip sakant, kad mano 
prakalba sufalsifikuota. Tas falsifikacijas pla
tina savo skaitytojų tarpe laisvamanių laikraštis „Lie
tuva.” Bet falsifikatoriai visose šviesesnėse šalyse yra 
skaitomi niekšais, o laikraščiai, kurie tas falsifikacijas 
platina visur yra vadinami.šlamštais.

Iš daugelio iškreipimų, kurių čia neminiu, pažymėtinas 
yra ypač šitas.

Laisvamanių laikraštis „Lietuva” rašo, kad aš visur 
giriąs vokiečius. Tnotarpu mano prakalboje pasakyta: 
„vokiečiai, įsiveržę į Lietuvą, norėdami rusams atkeršyti 
už sunaikinimą Prūsų, ėmė deginti Lietuvą.” Ir tą mano 
pasakymą laisvamanių laikraštis „Lietuva" skaito vokie
čių pagyrimu. Tas pats laisvamanių laikraštis „Lietuva” 
rašo, kad aš visur peikiąs rusus. Tuotarpu mano prakal
boje pasakyta, kad rusų valdžia duoda pašalpą pabėgė
liams lietuviams. Pagaliaus ten išrokuota, po kiek kas 
mėnuo duodama. Ir tą mano pasakymą laisvamanių 
laikraštis „Lietuva” skaito rusų nupeikimu. Juk jei „vi
sur" tai ir čia. Jei mano prakalboje ir pasakyta, kad ru
sų kariuomenė sudegino Lietuvoje daug namų ir sunai
kino daug turto, tai ten ir pabriežiama delko ji taip pada
rė: kad vokiečiams nieko neliktų. Tam- turime šimtus 
liudytojų. Na, o pasakyti, kad kariuomenė sunaikino 
pavaldinių turtą dėlei proporcionaliai svarbios priežas
ties, nėra jokiu rusų nupeikimu. Bet tamsūs laisvama
nių laikraščio „Lietuvos” bendardarbiai ir redaktoriai, 
matomai, neįstengia patėmyti tokių mažmožių.

Kitoje vietoje tas pats laisvamanių laikraštis kalba, 
jog tiems žmonėms, kurie ateina mano prakalbų pasi
klausyti, „stengdamasis įkalti į galyą, kad tuo dienraščio 
likimu yra surištas ir visos Lietuvos likimas.” Ir šitų pa
sakymu laisvamanių laikraštis „Lietuva" iškreipė mano 
mintį. Ir „Žvaigždė” patėmijo, ir mano paties atvejų at
vejais pabriežiama, jog esu siųstas lietuvių katalikų vei
kėjų, jog rūpinuos lietuvių katalikų reikalais, jog su tais 
reikalais kreipiuos ne į Amerikos laisvamanius ar kitus 
tokius, bet vien į vietinius lietuvius katalikus.

Mano prakalboje išrodyta, kad Lietuva (apie kurią aš 
kalbu) yra didžiame pražuvimo pavojuje. Kaipo sąlyga 
išsigelbėjimo iš to pavojaus aš nurodžiau: a) reikia turėti 
katalikiškai tautišką lietuvišką laikraštį, kurs pasekmin
gai gintų mūsų Lietuvą nuo priešininkų ir rodytų mūsų 
žmonėms kelią iš tų didžių vargų ir pražuvimo pavojaus; 
b) nepaleisti Lietuvos žemės į svetimtaučių rankas. Lais
vamanių laikraštis „Lietuva," atpasakodamas tą sąlygą, 
praleido antrąją jos pusę, t. y„ kad reikia neįduoti tėvy
nės žemės svetimtaučiams nors tam mano skiriama ištisa 
praklbos dalis. Toks gi svarbios dalies praleidimas yra 
nepadorus svetimos minties sufalsifikavimas.

Laisvamanių laikraštis „Lietuva” stengias pašiepti 
mano žemaitišką ištarmę, tik nemoka, kaip tai padaryti. 
To laikraščio bendradarbiams, ir redaktoriams, matyti, 
rodos, juo labiau jie iškreips mano kalbą tuo labiau ją 
pašieps. Mat toks jų satyros supratimas. Tad ir kreipia 
tą kalbą be pasigailėjimo,, taip, kad ji išėjo iš tos fabrikos 
nebe namo, tik jų pačių. . .» .

Mano ištarmė yra žemaitiška, ir to aš ne vien nesidro
viu,-bet ja didžiuojuos. Kiekvienas, kurs turi bent ele- 
mehtares žinias iš psichologijos, žino, jog kalboje atspin
di tautos dvasia, o tarmėse—jos ypatybės savo srytyje. 
Dėlto Europoje pačių šviesiųjų mokslo žvaigždžių, unver- 
sitetų profesorių tarpe dažnai susitinkame su tokiais, ku
rie, prisilaikydami bendro fono, mažiau ar daugau nuvar- 
suoja savo kalbą su savosios vietinės ištarmės forma. To 
matyti nežino laisvamanių laikraščio „Lietuva" ben
dradarbiai ir redaktoriai. O tai ir parodo, kiek jiems 
trūksta šviesos.

Dar ilgai galėtumėm tęsti tą falsifikacijų ir nesąmonių 
virtynę, kurią prirašė apie mane ir mano misiją laisvama
nių laikraštis „Lietuva" tik viename savo numeryje. Ma
nau, kad pilnai užtenka ir to, kas mano pasakyta, kad 
suprasti, kaip tas laisvamanių laikraštis „Lietuva” pri- 
gaudinėja ir klaidina nelaimingus savo skaitytojus.

A. Maliauskis.

KUNIGO A. MALIAUSKO, Lietuvos katalikiškų 
draugijų atstovo, misija eina gana pasekmingai, kur tik 
atsilanko, tai žmonių tūkstančiai subėga jo prakalbų 
klausyti ir nesigaili aukų. Nevienoje vietoje mėginta 
jam padaryti kliūtis, bet sulyg žmonės pamato žemaičių 
vyskupo atsiųstą kunigiuką ir pasiklauso jo širdingų pra
kalbų, visi persitikrina, kad pavydas vien gali teip pra
kilniam darbui užmesti ir visi nesigailėdami aukoja au
kas.

Pennsylvanijos kietųjų anglių srityse kunigas Maliaus
kis kalbėjo jau šiuose miestuose: Forest City, Scran - 
tone, Kingstone, Vilkes-Barre; Naujos Anglijos šie mies
tai išgirdo apie Lietuvos vargus bėdas iš lupų kun. Ma- 
liauskio: Northampton, Hartford, Worcester, Westfield ir 
apielinkės ir New Britain su Waterbury’u.

Dabar kun. Maliauskis nuvyko Chicagon ir tenai su 
didžiausiu atsidėjimu pildo savo užduotį.

Kur tik atsilankė, žmonės jam dėkingi už jo prakal
bas, pasižada įtempti savo pajiegas, kad po karės iš pele-
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du dulkiu galėtų atsikelti neprigulminga katalikiška Lie
tuva.

Iš kunigų klebonų iki šiol didžiausias aukas sudėjo 
kun. J. Kaulakis ir kun. A. Milukas! Bet pora Uhicagos 
klebonu tariasi sumušti rekordą ir palikti pirmutinėse 
sausiausių aukotojų eilėse. Dieve padėk.

Dzūkas.

Iš Lietuvos.
PRIENAI. Rusų laikraštis „Novoje Vremia” sekan

čias žinias suteikia iš Prienų padangės:
Prienuose, Suvalkų gub. Vokiečiams užėmus buvo 

įsteigtas magistratas, kuriu įėjo lenkų bei lietuvių at
stovai. Miesto galva paskirtas vokietys Auerbach. Ma
gistratas kartu su jo globoj esančia milicija veikė tris 
savaites. Staiga, miestas apšauktas po karišku stoviu. 
Vienval visi galinti dirbti gyventojai, tiek vyrai, tiek mo
ters tapo apšaukti po kariškomi priedermėmis. Magis
tratas apturėjo paliepimą pristatyti tinkamų i darbus 
žmonių surašą, kuomi ir užbaigė savo tarnystą. Burgo- 
masteris (miesto galva) Auerbach tapo paskirtas koman- 
danto Reinaro pagelbininku, o magistrato sąnarius iš
siuntė Mariampolėn, kur ir liepė jiems gyventi. Visa tai 
padaryta, kad pradėti darbus miesto apdrutinimui, ypač 
Nemuno pakrantėje. Tie apdrutinimai daroma Nemu
no pakrančių nuo Prienų iki kaimui Balvežičin. Beto vo
kiečiai praveda gelžkelį nuo Prienų iki Veiverių stoties. 
Komandanto įsakymu į tuos darbus pašaukta gyventojai, 
kurie surašė buvo pažymėti tinkamais. Čia buvo prisiųs
ti taipgi užstovai iš įvairių miestų, užlaikomi Kenigsber- 
ge (Karaliaučiuje, Prūsuose). Darbai eina baisiausiose 
aanligose. Už mažiausią pasipriešinimą kaltininkai ką- 
žiauriausia baudžiami.

Taip, penki žmonės buvo sušaudyti vien tik užtai, kad 
atsisakė dirbti šventėje. Bažnyčia uždaryta ir pamaldas 
laikyti uždrausta, kad neatitraukti žmonių nuo darbo. 
Kareivių užsipuldinėjimai ant moterų ir merginų, tai pa
prasčiausi dalykai. Vienas 18—kos metų vaikinas išdū
rė kareiviui akis, atkeršydamas už sesers vainiko nuplė
šimą. Vaikiną, žinoma, sušaudė, jo seserį kur tai išga
beno.

Karo pabėgėliai.
* ------ - 4

SIMBIRSKAS. Simbirske ir Simbirsko gubernijoje 
pabėgėlių daugybė. Kalba, kad būsią apie 30.000. Be 
to, dar važiąją daugybė, keli šimtai tūkstančių, iš £itų 
miestų: Gomelio, Orio, Roslavlės, Riežicos ir k. Jau su
rašytų pabėgėlių jau esą: pačiame Simbirske—328, jo ap
skrityje—848, Sizranės apskrityje—5476, Karsunės— 
2000, Alatirės— 1552 ir Kurmitsko—904. Nerašytų esą 
dar labai daug. Yrataip-pat nemaža išsiųstų iš Vakarų 
krašto; tarp jų yra daug ir lietu vių. Kas dien ateina vis 
mauji pabėgėlių traukiniai.

Nuplaukus į Simbirską daugybei žmonių ir atkėlus čia 
kaikurias vyriausybės įstaigas, liuosų butų mieste maž
ne visai negalima gauti. Tiktai D. K. Tatjanos Komitetui 
padedant, pavyko gauti lietuviams vieni labai geri na
mai, skyrium pastatyti, su lu kambarių, labai geroje vie
toje. Mokesnis tiktai 80 rublių mėnesiui. Dabar galima 
lietuvių koncentracija. Atminus, kad butai Simbirske yra 
.sekvestruojami, tokie namai yra didelė gerybė.

.Labaisunkus padėjimas yra išsiųstųjų. Jais nieks ne
sirūpina, jų nieks nešelpia. Jie tikrai badauja. Net pa
žiūrėti įjuos baisu: nuplyšę, sulysę, pamėlinave, išputu
siais veidais. Jų daug miršta. Lietuvių Centr. Komite
to įgaliotinis rūpinasi, kad vietos vyresnybė leistų tiek 
pat šelpti ir išsiųstuosius, kaip ir kitus pabėgėlius. Da
bar yra jiems teikiama maža pašalpa, kitaip jie negalėtų 
Dė gyvi būti. Šelpia juos ir Markevičienė vilnietė. Bet 
tat nedaug tepadeda: gave vieną antrą rublį, vėl grįžta 
prašyti.

Visa labai brangu: cukrauus svaras 27 kap., duonos 
sv. 8 k. Ir tat galima gauti tik anksti rytmečiais. Dabar 
visi džiaugiasi greitai sulauksią prieglaudos: nebereikėsią 
šalti ir alkį kąsti.

Lovų negalima gauti visame mieste. Kalsime gultas 
iš lentų, dirbsime šieno priegalves, šiaudų matrasus. Bus 
daug pigiau.

Reikalinga maldų knygų. Jų daug prašo, neturi iš ko 
melsties. Šiaip jau knygų šiek-tiek yra (apie 100 egz.) 
Gautą iš p, Markevičienės laikraštį padalinome lietu
viams. Visi puolė ištroškę skaityti.

Maža maža skaitant, lietuvių bus apie 10.000. Sąrašų 
tautomis nedaroma, tad ir lietuviai sujieškoti sunku, už
vis kad dauguma yra sodžiuose. Apskritai sakant, tiks
lios organizacijos dar nėra ir visas pabėgėlių šelpimo dar
bas dar tebetaisomas, tebetvarkomas. Miestas duoda 
žmogui dienai 15 kap, ir 50 kap. mėnesiui. Prie tokios 
brangenybės su tiek pinigų išsimaitinti labai sunku. Gy
vena labai susigrūdę.

Trūksta viršutinių ir apatinių drabužių. Duoną žada 
kepti patys pabėgėliai, nes lengviau gauti miltų, negu 
duonos, o gautuosiuose namuose yra dvi kresni.

Lietuviai Prūsų valdiniai per Amerikos konsulį gau

na pinigų maitinties, tik pinigų jiems į rankas neduoda, o 
perka maistą ir dalina. Jie labai reikalingi pinigų ir verk
dami prašo jų duoti. Taip-pat jie reikalingi knygų ir laik
raščių. , .

Darbo gauti sunku. Darbininkams moka maža. Lie
tuviams, nemokantiems rusų kalbos dar sunkiau.

Lietuvių, kurie čia nuolat gyventų, taip sakant lietu
vių kolonijos čia nėra.

Darbuojasi lenkų, žydų ir latvių komitetai. Lietu
vius jau buvo žadama sudėti į vieną vietą su lenkais ir 
atiduoti prižiūrėti kunigui lenkui. Dabar lietuviai bus 
globiami Liet. Centr. Komiteto įgaliotinio. Padėjėjų už
teks, nūs iš pačių pabėgėlių yra inteligentų.

A. A. KUN. JURGIS BALTRUŠAITIS. Rugsėjo 16 
dieną mirė Minske dezinterijos liga Seinų vyskupijos 
kunigas Jurgis Baltrušaitis, eidamas 33 metus amžiaus. 
A. a. velionis buvo plačiai žinomas dvasinio turinio kny
gų rašytojas. Visi jo raštai buvo žymūs išdėstymo aišku
mu ir kalbos gražumu, grynumu.

—-------|----------
PETRAPILIS. Nebus mergaičių gimnazijos. Leisto

sios lietuvių mergaaičių M. Yčo gimnazijos šiemet nebe
pavyko atidaryti. Voroneže nebebuvo galima surasti nei 
pačiai gimnazijai, nei bendrabučiams butų.

KUN. AKADEMIJOS PROFESORIUS KUN. GRIGAI
TIS, lietuvis, paskirtas ir jau vyriausybės patvirtintas 
Akadenyjos inspekt riumi

— Rugsėjo 20 d. Koalicijos kursų salėje Nevos pr. bu
vo visuotinis Petrapilio R y. Zitos Draugijos narių susirin
kimas. Be didelio narių būrio, buvo gana daug ir svečių. 
Susirinkimas buvo gana gyvas. Nutarta: Draugijos lė
šomis nusamdytuose namuose įsteigti ir laikyti kepyklą, 
prieglaudą ir mokyklą. Tie gražus nutarimai jau vykdo
mi. Draugija kaip matyti nesnaudžia.

— Lietuvių Centralinio Komiteto pirmininkas M. Yčas 
ir sekretorius St. Šilingas rugsėjo 30 d. išvažiavo į Švedi
jos Stokholmą organizuoti šelpimą nuo karo nukentėju
siųjų, pasilikusių Lietuvoje.

-------- Z---------
DAR-SVETYS IS AMERIKOS. In „Liet. Balso” Re

dakciją buvo užėjęs anglų laikraščių korespondentas 
Vilijamsas, kurs mums pranešė, kad iš Amerikos iš Čika
gos atvažiavęs jo draugas, kuriam Amerikos lietuviai įda
vė savo įsakymų ir pavedą susikalbėti su Liet. Cent. 
Kom.

---------i---------
„ŽIBURIO" GIMNAZIJOS PRANEŠIMAS. Paskel

bus Mogilevo gub. evakuaciją, „Žiburio" mergaičių gim
nazija perkelta in Siennos miesto į Tambovą. Mokslas 
prasidėjo spalių mėn. 1 dieną. Mokinės priimamos į visas 
atidarytas penkias klases ir į prieklaeį. Mokinėms yra 
pasamdytas didelis bendrabutis su pilnu laikymu. Pabė
gėlėms dykai. Neturtingos mokinės paliuosuojamos nuo 
mokesnio už mokslą. • Gimnazijos adresas: Tambov 
Bolšaja ui., Litovskaja ženskaja Gimnazija.

---- +----
KAUNO KOMERCIJOS MOKYKLA PRIIMA MOKI

NIUS. Kauno komercijos mokykla yra išsikėlusi įRiaza- 
uės miestą. Mokyklos direktorius pranešė, kad vietų esą 
dar 1, 2 ir 3 klasėje. Programa gimnazijų ir realinių mo
kyklų. Centr. Lietuvių Komiteto siunčiamiems moki
niams pabėgėliams duodamas visas išlaikymas ir paliuo- 
suojama nuo mokesnio už mokslą. Kas nori įstoti į tą 
mokykla, tesikreipia į Centr. Lietuvių Komitetą.

IŠ mūsų naujokyniu Amerikoje.
ATHOL, MASS.

Athol, Mass. Lapkričio 21 d. pas mus buvo pir
mą karta čia 40—ties valandų atlaidai. Tų atlaidų su
rengimui daug pasidarbavo vietos parapijietės, papuošiu- 
sios tam tyčia bažnyčią žydinčiomis gėlėmis, žaliumynais 
bei rūtų vainikais. Iš rūtų buvo net raidės išpintos pri
taikant tai iškilmei.

Kadangi tokie atlaidai pas mus buvo pirmą sykį, tai 
žmonių bažnyčia vakarais buvo kimšte—prikimšta.

Mus gerb. klebonui su dvasiška pagelba prabuvo kun. 
[Saurusaitis, kun. Raštutis ir kun. Jakaitis. Prie šv. Sa- 
(kamentų priėjo per 600 žmonių.

Merginos pasipuošusios baltai, be pertraukos klūpoda
vo pasikeisdamos kas valandą prieš išstatytą Švenčiausią.

Parapijiečiai labai užganėdinti iš tų pamaldų ir kaip 
girdėt, kitą metą žada dar puikesnius atlaidus surengti.

Ona P—tė.
O 

NEW YORK, N. Y.
New Yorko L. Vyčių. XILta kuopa pastatė veikalėlį 

„Dėdė Atvažiavo" pobažnytinėj svetainėj Aušros Vartų 
parapijos, 21 d. Lapkričio. Lošikai vaidino tiesiok artis
tiškai, todėl ir publikai labai patiko. Nebūt pro šalį pa
minėti kas lošė. *

Simas Vingyras — Jeronimas Naginevičius; Adomas, 
jo sūnus — Juoz. Augštakalnis; Jurgis Spurgis — Vin
cas Ziureckas; Garnienė — Gendruta Zemantauckytė; 
Jievutė — Ona Krauliedžiutė; vežėjas — Valantinas Ka- 
minckas.

. Svetainė buvo puikiai papuošta, o muzika dailiai grie
žė. Žmonių susirinko gana daug. Vakaro vedėjas bavo 
gerb. kun. klebonas J. Šeštokas, kuris kalbėjo apie at
eitį Lietuvos jei vokietys liktų jos užkariautoju. Teatrui 
pasibaigus, p-lės Zem intauckaitė ir Krauleidžiutė bavo 
apdovanotos gėlių bukietais. S v. Cecilijos vietinis kora* 
sudainavo keletą dainelių prieš ir po teatrui, po vado
vyste A. Dzikaus. Kuomet uždainavo „Lietuva, tėvyne 
musų”, publika atsistojo pagerbimui mus tautiškojo 
gimno.

Pasilinksminimu traukėsi ilgai po teatrui ir žmonės 
grįžo namon labai užganėdinti.

Galima čia pranešt teipgi, jog XII-ta Vyčių kuopa 
giliai leidžia savo šaKnis New Yorke. Užtat garoė Sv. 
Cecilijos Choro, nariams, kurie patįs prigulėdami daro di
dele agitaciją savo apygardojl Ir Xll-tos kuopos n iriai 
jiems užtat labai dėkingi. MAšarutis"

Profesorius S. Rakauskas
Pabaigęs muzikos konservatorijąNew York’o mieste, 

duoda smuiko lekcijas (ant pijano, smuiko ir visų pu
čiamų instrumentų) savo rezidencijoje. Išimtinuose 
atsitikimuose gali atsilankyti į mokinių namus ir ten 
duoti reikalaujamas lekcijas.

Kreipkitės asmeniškąiarba per laiškusšiuoadresu:
PROF. S. RAKAUSKAS,

94 Clinton Ave., Maspeth, L. I., N. Y.

“JUMS REIKIA!'j
Bell Telefonas padidįs' jus 

biznį—taip kaip jis padėjo dau
geliui jus apielinkėje vertelkiį.

Bell telefonu ealima snsikal-. 
bsti visokiomis kalbomis ir pa-, 
galvokite kiek tūkstančiųpirki“ 
k»į per jį gali su jumi susinešti. |

I Pašank Filbert 2790 ir mus 
atstovas maloniai pas jus at- 
silankys ir juteiks visus,_ pa- - 
aiškinimus,"*jei norite. _ _____|

The Bell Telephone
_ Co. of Pa. _ I 

1230 Arch Street. *

■■'v-- 
iį :

S

V

A

Siosg adypes sviesa.
Nekurie žmonės dar po šiai 

dien naudoja žvakių arba ke 
rosino žiburius vien tik dėlto, 
kad negali nusikratyti seno 
papročio- Turime visi prisi- 
pratyti prie elektrikosšvioos— 
ji nžčedys mums išlaidas ir 
sveikatą, pailgis mus gyveni • 
mą ir pataisys ūpą. Dabartinė 
žmonių karta negali pasiganė- 
dinti senovės bdnais.

Rašyk mums del įtaisy
mo elekrikinės' šviesos 
kainos, ar ateik'pats į 
artimiausią tos kompa

nijos ofisą.

ELECTRICi

r MB

COMPANY



6 ŽVAIGŽDE,

..ŽVAIGŽDE” VISUS PRALENKIA.
Paėmęs i rankas pereitos savaitės „Žvaigždę” radau 

platu naujo Chicagos Antvyskupo Jurgio Mundeleino 
aprašymą su Jo Ex. dideliu paveikslu.

Kituose gi laikraščiuose tos žinios ar suvis da nebuvo 
ar paminėta labai trumpai: Tadgi vėl turėjau smagumą 
pasidalyti su savo kaimynais didele naujieną, kaip ir ant- 
vyskupui Quigley kad mirus, apie ką taipgi pirmiausia ir 
daugiausia žinių suteikė „Žvaigždė”. Todėl aš „Žvaigž
dę" labiausia ir mėgstu skaityti. Prieto ji nęužsiima nuo
bodžiais, bei tuščiais ginčais su kitais laikraščiais, ar at
skirais asmenimis. To bet vieton paduoda savo skaityto
jams daugiausia ypač šiais baisios karės laikais žinių 
iš nuvargusios mus tėvynės, iš viso pasaulio ir šiaip gra
žiu pamckinančiu straipneliu. *

Aš su „Žvaigžde" niekad nesiskirsiu, kol tik ji švies ir 
žibės taip kaip ligišiol. Patariu ir savo pažįstamiems ją ki
tiems metams užsisakyti, tad nereikės jums manęs nuo
lat klausinėti, ką „Žvaigždė” rašo. Cikagietis.

„Pranešu
gero, visuomenei, kad „Amerikos Pranašas” IŠPRANA
ŠAVO „Žvirblį”, naują, vienatinį visoj’, Amerikoj” juokų 
ir satyros mėnesinį laikraštį, kurs nuo spalių mėnesio 
1915 m. jau pradėjo skrajot „Žvirblis” visiems lietu
viams bei lietuvaitėms DIDŽIAI RE1 KALINGAS ir LA
BAI NAUDINGAS. Už ištisus metus prekiuoja Tik vie
nas doleris. Reikalingi agentai, kurie nuo kiekvieno do
lerio gaus po 25 centus, o už kožną šimtą surastų meti
nių prenumeratorių gaus DOVANU, po 5 dol. Jeigu no
rite naudingai praleisti liuosą laiką ir širdingai pasijuok
ti, tuojau pakvieskite į savo namus „Žvirblį”.—

Su pagarba ONA YANUSYTE—leidėja.
Adresas: Box 576, FOREST, CITY, PA.

IZIDORIAUS NAUSIEDO

Paskelbimas.
. Kentėjimai ir ligos.

Sena medicinos knyga sako, jog ligos paeina iš piktu
mo, nežinės ir nemokėjimo pergalėti kentėjimų, nes jie 
kenkia geram virškinimui. .Męs visada tvirtiname, kad rei
kia užlaikyti gerą virškinimą ir gydyties nuo mažiausio 
negalėjimo nuo pat pradžios, nežiūrint nuo ko tas paei
na. Tokiose dėtose męs turime atsidėti ant Trinerio Ame
rikoniško Kartaus Vyno Elixiro, plačiai žinomos liuosuo- 
jančios gyduolės. Jis susideda iš seno raudono vyno ir 
vaistiškų žolių. Kada tik jautitiesmagumą dėlei savo susi
nervavimo naudok tuojaus tą gyduolę. Ji prašalina ne
tekimą apetito, nesmagumą po valgio, užkietėjimą ir ki
tokias iš to paeinančias negales, pilvo ir žarnų skaudėji
mus, gazų sunkumą, nerviškumą, silpnumą. Kaina 
$1.00. Jos. Triner, Manufatcurer, 1333—1339 S. Ashland 
avė., Chicago, Ill.

DELEI GEROS ŠVIESOS 
PIRKITE GERIAUSI ALIEJŲ 

Norėdami dideles, aiškios ir šviesios šviesos 
be durnų ar smirdčjimo, dabokite kad par
davėjas duotu jums

Didžiausis Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Bankinis Kontoras
917 - 33-rd St., Chicago, Ill.

Tel. Yards 2705

Parduodame laivakortes ant visokių linijų į krajų 
ir iš krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, 
čevprykų ir skrybėlių; turime didelį departamentu auksinių 
daiktų: laikrodėlių, žiedų, špilkų, ir tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrių visokių knygų: maldaknygių, Istorijų, poezijų 
ir tt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o bosi 
užganėdintas.

Jei UŽGANEDYS1M — pasakyk kitiems.
Jei NEUŽGANEDYSIM — pasakyk mums.

Greitai pagelbės skaudėjimuose pataria me Trinerio Li- 
nimentą. Jis greit prašalįs skaudėjimą. Kaina 25c. ir 
50c. Per pačtą 35c. ir 6oc.

Jei trokšti apšvietos
ir sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitini ilus- 

truota jaunimo laikraštį
„VYTI"

„VYTIS” yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis 
Amerikoje.

„VYTYJE" telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos^bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

„VYTIS” leidžiamas tautiškai—katalikiškoje dvasioje.
„VYTI" leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija. 
Metam „VYTIS" kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
h. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS" siunčiamas už 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St., Chicago, Ill.

F. R. BOGDAN

Rėikalankite tiktai Rayo. Kitokio nepriimkite. Rayo 
aliejus yra baltas kaip vanduo, tyras nuo visų nečystn 
mų ir visai nepavojingas. Jūsų lempa neprisivelg suo
džių ir nesmirdės pripilant lempą su Rayo aliejumi. 
Visi geriausi štorai Penusylvnnijoj. ir Delaware par
duoda Rayo aliejų—žibalą. Atminkite vardą—Rayo.

THE ATLANTIC REFINING CO.
Everywhere in Pennsylvania and Delaware

■

hažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

Kada persišaldai
Įtrink kaklą, krutinę ir apačias kojų 

D-ro Rlcbter'lo

PA1N-EXPELLER
Tuojau apsaugoja nuo ligų ir gydo 

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“IKARA”

15c. ir 50e. buteliuku tHojo »ptleko«e »rb» 
•t,iči»l nuo

P. AD. RICHTER & CO.
74-10 Washington street, New York, N. Y

Prenumeratoriams
Kurių prenumeratos lai

kas pasibaigė, teiksitės nesi- 
vėluoti ją atnaujinti, kad 
nereikėtų sustoti laikraščio 
•liuntus. Užsimokėjusiems 
iškalno už metus, duodame 
pasirinkti iš mūsų kataliogo 
už 1 doleri knygų dovanai. 
Užsimokantieji' už 2 metu 
($4.25) gauna dykai Gvve 
nimus šventųjų drūtais au
deklo apdarais.

PRANEŠIMAS.

Draugijoms
Kuopoms ir

Klubams!
Išdirbu visokias

KUKARDAS, „BADGES”, GUZI- 
KUS IR ŽENKLELIUS.

Visokiems piknikams, šermenims ir 1.1.
Darau visokius medalius ir visokias ant

spaudas draugystėms.
Ant žėdno pareikalavimo prisiunčia 

sempelius.

A. Strupas
NOVELTY MANUFACTURER

123 Ferry St., Cor. Madison St., 
(Z) NEWARK, N. J.

162 Washington Ave., Newark, New Jersey

$500"-NEBUVĘS PASIŪLYMAS ”500- ATLYGINIMO DYKAI!

$5G0.00 duosim dovanų kiekvienam, kuris prirodys, jogei kiti, prieš mūsų nebuvusį pasiūlymą, pardavinėjo 
ant 21 akmenio 14 K Gold Filled ant 20 metų Garantuotą Laikrodeleį pigiau, negu $500.00 grynais pinigais 
už tai. O idant mūsų ant 21 akmenio 14 K Gold Filled Laikrodėliu, Garantuotus ant. 20 metų, kuolabiausiai 
praplatinti, darome dar nebuvusį pasiūlyma, nes parduodam tuos brangius laikrodėlius tik už $6.75 ir prie 
kiekvieno laikrodėlio 31 augščiau patalpintą prezenta duodame visai Dykai. Taigi kas mums prisius savo tik
rą adresą sykiu su šiuo apskelbimu ir 25 centus pradotko stampomis arba kvoterį, tai mes išsiųsim jam tuo
jaus ant 21 akmenio 14K Gold Filled Laikrodėlį, Garantuotą ant 20 metų, su geriausiu tos rųšie- mecha
nizmu pasaulyj, ir prie kiekvieno laikrodėlio duosim augščiau parodytą 31 prezentą visai DyKai, kaip seka: 
Retežėlį su kabliuku, Žiedą, Pypkę, Branzalietą, (minature) Branzalietą su laikrodėliu. Seta spinkų. 32 cal. 
(model) Revolverį, Britvą, Armoniką, Kryžiuką, Veidrodėlį su 3 prietaisais. Peiluką. Diržą, importuota atda
rą (model) Laikrodėlį, Durklą, skūrini tabakui Krepšelį, nikelinę Dėžutę del degtukų, (miniature) Budniką- 
laikrodėlį, Sirdžiukę su retežėliu, (miniature) Žiūroną. Kada atneš tau į namus laikrodėli ir prezentus ir būsi 
užganėdintas, tai užsimokėsi likusius $6.50, taipgi 30 centų už prezentų persiuntimo išlaidas. Jeigu nebūtum 
užganėdintas, tai nepriimk, o mes sugrąžinsim tau 25 centus pradotko. Apart to primenam, kad mūsų 
laikrodėliai yra ant 21 akmenio 14K Gold Filled G- Garantuoti ant 20 metų, ir mes laike tų 20 metų mūsų 
laikrodėlius pataisom arba apmainom ant kitų visai Dykai, prisiuntus mums tik 25 centus ant persiuntimo iš
laidų. Taigi, pirkdamas iš mūs laikrodėlį visiškai nieko nerizikuoji. Iš Kanados visus piningus reikia pri
mušti iškalno. Adresuok aiškiai taip:

UNITED COMMERCIAL COMPANY, Knickerbocker Bldg. Dept. 187 (Fifth Ave.) NEW YORK, N. Y.

IŠ KELIONĖS
Į EUROPĄ IR AZIJĄ
į Ta knyga yra tai

• Didžiausias savo rųšies veikalas,
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu-

š tės. Knyga turi apie 880 puslapių ir papuošta
t 102 iliustracijomis (paveikslais). -:-

k Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel- 
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu-

n ropejiška karė Tie aprašymai papuošti dauge
li liu iliustracijų. -:- ->

k Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai jspu- 
į džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
s kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi- 
I jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių, 
t Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos
* sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimų 
į lietuvių naujokynių istorijos tose vietose.
I Knygos kaina...................................................... 2 dol.
! Audeklo apdarais......................................................2.25
? Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

r Ta knyga turi būti papuošimu kiekvieno lie- 
į tuvių namo.

Galima gauti “Žv.” Knygyne

Telephone 2718-M M arket

M. AKI A LIS
Lietuvis GraboHus

146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

U

Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose
U.,,., . į,,--.



ŽVAIGŽDĘ,

Nauja Knygelė.
Visame pasaulyje garsi Belgų Kardi
nolo Mercier gromata apie „Tikrą 
Patrijotizmą ir I s 1 a i k y- 
m a” atspausta knygutės formoje (su 
Kardinolo paveikslu), gaunama „Zv.” 
redakcijoje (3654 Richmond St., Phi
ladelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties 
Grand St. Extension) Brooklyn, N. Y. 
Kaina tik 5c., 12 egzempliorių už 40c., 
50 egz. už $1.50, 100 egz. už $2.50r

Adreeuokit:

“Žvaigžde”
3654 Richmond St.,

416 Hooper St.
arba

Philadelphia, Pa.

Brooklyn, N. Y.

Antanas J Kazlauskas

Dailyde ir Kontraktorius

Stato ir taiso namus, bažnyčias ir tt.

Specijalistas Altorių, Spaviednyčių ir Ambonų dirbime ir 
Ofisų įrengime.

Apskaitymai už darbą išsiunčiami pareikalavus.

957 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Algiiųaąfcajs 
arba Lietuviai XIII šimt

metyje.

ParaSė DR. V. PIETARIS.

Viena puikiausią lietuvių kalboje 
istoriška apysaka, 5-se tomuose

Kaina atskiro tomo 50c.
Visi 5 tomai sykiu S2.50

“Žvaigždė”

3654 Richmond St. Philadelphia, Pa,

“P a ž a n g a”
L*feraturos, Mokslo, Politikos ir Visuomenės 

mėnesinis žurnalas.
„PAŽANGA” leidžia tauitškai krikščioniškoje 

pakraipovje.
„PAŽANGOJ” numatai vedami šie skyriai; a) Po

litikos ir Visuomenės Dirva kitur ir pas mus. 
b) Krislai c) Invairus Straipsniai, d) Mokslas 
ir Išradimai, e) Literatūra ir Dailė, f) Biblio
grafija ir Kritika, g) Lietuvių Spaudos.Apžval
ga. h) Juokai n- Satyra.

„PAŽANGAI” sandarbininkauja žymiausieji kaip 
Amerikos taip ir Europos literatai, publicistai, 
visuomenės veikėjai, įvairių mokslų žinovai 
ir tyrinėtojai.

„PAŽANGOJ” talpinamos iliustracijos ir karika
tūros.

„PAŽANGA” yra 48 puslapių didelio formato.
„PAŽANGA,, metams kainuoja tik $3.00. Pusei me

tų $1.50. Pavieniai numeriai 25c.
„PAŽANGA” galima gauti visuose knygynuose ir 

pas laikraščių pardavinėtojus.
Prisaųsk 25c. krasos ženkleliais, o gausi viena 

numerį pažiūrėjimui.
Adresuokite:

„PAŽANGA”, 1800 W. 46th st., Chicago, III.

Father’s Di leisi -

JOS. BARNATH

Sąmoninga gaspadine 
visada turi savo namuose buteliuk^ 

D-ro Rlcbter'lo

PAIN-EXPELLER
Neabejojantis būdas jtrinimui nuo 
skaudėjimo Reumatizmo, persišal- 

dimo, išsinarinimo ir tt.
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ”
25c. .r aue. buteliukas visos. aptiekoae arba 

stačiai nuo
„ F. AD. RICHTER & CO. 

71-80 Washington Street, New York, N.Y;

Didžiausia Masdeth’e Krautuvė

Drapanų, Apautuvųir Meblių fForničų;

Lietuvis Daktaras

Dr. Ignote Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Valandos < 2-4 f. m. 
t 7—8 P. M.

.. J „ , I e—ll A. M.Nedcliomis. I p M

153 Perry Avenue, Maspeth, L. I., N. Y. Prisiuskit
Prenumeratą už

„Žvaigždę”.

L. D. ’Phone 585

DOMIN. BRAŽINSKAS
Visoje Elizabeth’o apylinkėje gerai žinomas 

d® LIETUVIS GR AGORIUS
79—81 Wall Street Elizabethport, N. J.

Pagimdo vežimu* ir automobiliui IĮ Patarnavimas visiem be skirtumo
Pasivažinėjimui II Sąžiningas

Veselijoms IĮ Užganėdinantis
Krikštynoms Į Greitas

ir t. t. (I Ir Pigus

LIETUVIAI, VISUOMET KRE1PKITES PRIE SAVIŠKIOl

- KosulioGyduole 
yra geriausias vaistas nuo' 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau. 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrėa pagelbą 
vartodami Fither Dilelsi’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki 
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. $1.00

Rekomenduojame taipogi

FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c.
REV. MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden, N.J.

Mato Miluko

SPAUSTUVE
V 1 1 /' f! H .

Atlieka įvairiausius spaudos darbus.

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laišku* 
ant kievieno pareikalavimo.

♦

Sykiu čia Įsteigta

“Žvaigždes” Skyrius 
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir 1.1.

416 Hooper St., Brooklyn, Y. N-
Kur sueina Gratid St. ir Grand St. Extension-

(Arti Union Ave.)

................ I - Telefonas L. D. 4035 Market.

Jau eina naujas laikraštis, |
seniai amerikiečių lietuvių laukiamas

“TIKYBA IR DORA”. į
i Jis rašo apie naujus amerikiečiams dalykus, aiškina* 

s! tikėjimo klausimus, atsako į visokius užsipuldinėjimus! 
Į' ant Katalikų Bažnyčios, paduoda gražių doros apy-2 
'' sakų — trumpai sakant —

rūpinasi smagaus dvasios lavinimu.
Laikraštis eina du kartu į mėnesį.

Kaina: 75 c. metams.
; ■ Kas atsiųs savo adresą, gaus vieną numerį dykai. | 
‘ į Redakcijos adresas:

164-4 Wabansia avė., Chicago, UI.

Kun. J. Zebrio (Debesylo) veikalėliai: APIE SOCIJA 
LISTU2 MEILE ir APIE SOCIJALISTU LIUOSYBE - 
labai ^naudingi ir smagus skaitimėliai. Patartina visiems 
lietuviams, kurie da tų knygelių neskaitė, pasirūpinti 
kąveikiaus jąs į"savo namus parsisiųzdinti iš „Žvaigždės' 
knygyno:

3654 Richmond str Philadelphia, Pa.

Vlado A. Leščinsko

Lietuviška APTIEKA
315 Walnut St. Cor. Adams St.

Sykiu čia įsteigtas

Newark, N. J.

Rejentališkas, Apdraudimo, Pinigų Siuntimo Biuras.

Čia užtvirtinami visokios rųšies dokumentai: davier- 
nastys, kontraktai, afidevitai, padaromi pirkimo ir parda
vimo popieriai ir tt.

Suteikiami patarimai visokiuose reikaluose.

—^Didžiausia Krautuvė"—
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. strftapomis, o aplaikys mano didelį 
kataliogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užgirėlis pįts mane „Žvaigždę”, tas gaus knygą „Basanavi 
čiaus pasakos” vertės 81.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, 
vartės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

Draugij u ^atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio’ir ^pigiausio ženklelio 
iki p.uošiausios Karūnos arba Vėlia
vos- —

Nuo menkiausio guzikučio iki'PuL 
kiaušio auksinio medalio. Viską’ at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp
ilų, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį" arbaj,šarpą, o mes ant 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS,
166 Melrose Str. Montello, Mass.

J. P. BUDGINAS
BANKINIS KON TORAS^©-

Siunčia’Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausiu laivę; Išmaino Pinigus visti 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuve 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas tt 
galima.užsirašytClalkraštl „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti.

4549*So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL.



Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš- , 
«ai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
1 88 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15

Bajoro Vuošviš. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
rthenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Oyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 31 pusi. 10

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi. 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.;V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė ££ '
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz-
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5 
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908,m. 
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1.50

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

MūsųSocijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa,, 57 pusi. 15

Melagiu Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. . 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., 10

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Jfekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Pamokslai be kunigo. Pamokslai ir evange
lija kiekvienam nedėldieniui. Parašė J. 
Gerutis. Shenandoah, Pa., 214 pusi. 1.00

Pasakyk Matušei, Agnieška, AntlGarlaivio.
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų ^Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus,<416 Hooper 
Str., Brooklyn, N. Y. 4 10

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
tario. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman'o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Parašė Pra
naičių Julė. Philadelphia. Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijqp (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

fiodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.00
Drūtais audeklo apdarais 3.50
Skuros apdarais, paausksuqtais kraštais 5.00

Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bi j ograf i ja 
ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 

pusi. 7 5

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Piktą Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas.

• Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25
Patrimpo Laiškai. Parašė-K. A. K. Kun. A. 

Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Snsiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 10

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka-
■*Mų vakaras. Šatrijos Ragane . apysakė
lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi. 15

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 10
Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan

doah, Pa., 47 pusi. 10
Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia 

kreipties šiuo adresu:
“ŽVAIGŽDE”

3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa.
arba

416 Hooper Street, Brooklyn, N. Y.

, Pirmutinis Lietuviškas New Yorke

UŽEIGOS NAMAS arba MOTELIS
LIETUVIAI KREIPKITĖS PAS SAVUOSIUS

Mos patėmijom, kad būtinai yra reikalin
gą lietuviams New Yorke UŽEIGOS NAMAS. 
Taigi mes ir įsteigėm tą užeigos namą, kuris 
randasi po numeriu 49g Washington Str., 
kampas Spring St., New York City,. Brangus 
keliauninkai, kurie manot keliaut į Lietus ą, 
nepamirškit atsilankyti į mus užeigos namą, 
o gausite saužiniškus patarimus. Mes pasitin- 
kam Yew Yorke pasažierius, pribuvusius iš 
kitų miestų. Suteikiam jiems nakvynę ir pa- 
rūpinam pasportus konsulio.

PARDUODAM LA1VAKOTES 
ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių už pi
giausią kainą iš Lietuvos ir į Lietuvą. Siun
čiam ir išmainom pinigus visų' viešpatysčių.

Darom daviernastis pigiau kaip kiti [ Reikalauk laivakorčių kainą, pažy
mėdamas iš kuf ir į kur nori važiuot. Meldžiam kreiptis pas mus su viso
kiais reikalais į aętymiausį jums ofisosą ar per laiškus.

Ger. J. Bartašius & Co.
498 Washington St. ■ 416 Hooper St.

Cor. Spring St. Prie Grand St. Ext.
NEW YORK, N. Y. BROOKLYN, N.Y.

261 W. Broadway
SO. BOSTON, MASS.

* “ŽVAIGŽE
— SPAUSTUVE

\ ATLIEKA VISITS DRUKOR1- 
" DARBUS GERAI, PIGIAI IR I,.

DRUKUOJa:
KNYGAS, CIRKULIORIUS, TIKIBTUS, KONSTITI • 
VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMI -• 
VESELIJU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

KAS DARBA PAVES. NESIGRAUD

Kreipkis* ant adreso:

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa

Ar tavo britva atsipus?
IŠTEPUS DIRŽĄ 

KEENKUT RAZOR SHARPE
NING PUSTU.

Išpustis aršiausiu britva ir užtai
sys geras ašmenis. Kadangi britva 
peša, skaudžiai skuta, nekankinkis ir 
nepykdink savęs, tik pasistorok 
’’Keenkut” Razor Sharpening 
Pusto. Sykį patepus "KEENKUT”* 
ant diržo, užteks ilgam laikui. Prekė 
25c. baksas. Prisiųsk suvyniojęs į 
laišką ir adresuok:

J. F. BERGEN, MFG.
83 Perry Ave., Box 12, Ž.

Maspeth, Long Island, N. Y. 
Reikalaujama pardavėjų! Atsa 
kantis-uždrbisvisi vyrai perka

Lietuvių Katalikų
Savaitinis Laikraštis

“DRAUGAS”
“Draugo” sandarbininkų skaičiu

je yra rimčiausieji ir žymiausieji vei
kėjai ir rašytojai. Jame paduodama 
daug žinių iš draugijų ir visuomenes 
judėjimo. Visi dienos klausimai yra 
svarstomi rimtai ir taisingai.

Prenumerata Amerikoje:
$2.00 metams, $1.00 pusei 

metų; kitose šalyse $3.00 me
tams, $1.50 pusei mutų.

Adresuok:

Draugas Pub. Co.
1800 W. 46th st., Chicago, Ill.
■BK3EB^^Zai!EEESHffiEfflSS3E

Naudingos ir Pigios Knygeles-
Svetimos spaudos, gaunamos Žv.” knygyne.

BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 
Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų, Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo 5

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę................................................5

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės . 20
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam . 15

GYVOJO Ražančiaus įstatai .... 5
JAPONU^PASAKOS. Žingeidus pasakojimai 5
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi'apy

sakėlės .............................................................5
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu

viams apsakymėlis........................................ 5
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J.

Kristaus dienų......................................................5
OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje .... 25
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui 25
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva............................... 25

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

« ŽVAIGŽDĖ $
. 3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

___ ____________ ——J

Žvaigždes Agentai.
Mr. Povilas P. Mikalauskas,

248 W. Fourth'St.
So. Boston, Mass.

Mr. Iz. Nausiedas,
97 33rd str.,

Chicago, Ill.
Mr. K. Jocius,

P. O. Box 166 
Sommerville, Conn.

Mr. J. Kovas,
21 Congress St. 

Waterbury, Conn.
Mr. Pavilas Razlaučiunas, 

2105 So. 9th Str.
Camden, N. J.

Mr. J. Jaroševičia,
1048 Washington Str 

Norwood, Mass
Mr. P. Valukonis, 

261 W. Broadway
So. Boston, Mass

Mr. John Nauojkaitis, 
47 Planet Str., 

Commercial Road,
E. London, England.

Mr. A. Pogožalski, 
8024 Sawinski Ave. N. E.

Cleveland, Ohio.
Mr. P. J. Budginas,

4549 S. Hermitage ave., 
Chicago, Ill.

Mr. M. Norkūnas,
166 Melrose str., 

Montello, Mass.
Mr. B. Acauskas, 

36 Lincoln St. 
. Brighton, Mass.

Mr. Antanas Žurinskas, 
486 Gregory St.

Bridgeport, Conn.
Mr. Cas. Pauksztis, 

404 Church Str.
New Britain, Conn.

Mr. J. Kalvelis, 
222 Pine str. 

Rumford, M®.
Mr. Jonas Šaučunas, 

41 Johnson str. 
Bridgeport, Cotto.,

Mr. Vincas Jusas,
2319 Brighton ave.

Scranton, Pa.
Mr. J. Navadauskas,

Simpson, Pa.
Mr. A. J. Brinius,

71 Pine str.
Meriden, Conh.

Mr. F. Stankus,
957 Jenne Str.

Kenosha, Wis.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas' 

pabaigęs daktarystės mokslai 
Jefferson Medical CoUegijoj so 
pagarba Specialists* akių li
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterų liga*.

OFISAS: 110 W. Oak str./netoU 
S. Jardin st. SHENANDOAH. PA.

Vienatinis* kojų ligų 
specialistas

Daktaras J. J. Galeckas 
gydo visokias kojų ligas, kaip tai: jau
gusius ir skaudančius nagus, viMaktoa 
(corns) išsikreipimus ir sustingimą, tie* 
nykščiu (bunions), sukietėjimus odos, 
plokščiakojas (flat-foot), j -rak akuojan
čias ir šaltas kojas, lupimąsi ir niežėjimu 
kojų (eczema) ir panašias kojų ligas, 
kaip reumatizmą, gįslųj g-.imą ir M. Km 
pas pašaiingo be skausmo.

Patarimas (rodą) dykai, o ir pats gy
dymas labai pigus.

Ligoniai tesikreipia šiokiu® adrssne
DR. J. J. GALECKAS,

(Dr. J. J. Gillin)
347 Rodney St., Brooklyn, N.Y, 

Daktarą galima matyti kasdien nu© 
valandos ryto iki 8 vai. vakaro.

Parsiduoda.
-Storas ir bučernė SU NAMAIS labai geroje vietoje ant 
Grand ūlyčios, Maspethe, čiajau prieš Mount Olivets kapi
nes. Lotas 25 per 100, ant galo yra tvartai arkliams ir 
vežimams laikyti. Galima pasiklausti Bylos saliune — 
čiajau arba pas sayininkus: J. G. Krupp, 96 Grand Str., 
Maspeth, L. 1.
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